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302LEDŲ GADYNĖ GRĮŽTA
Mokslinė teorija, kurią gali patikrinti kiekvienas
Dešimties tūkstančių 
metų eikliai?Gyvename pereinamąjį amžių, tokį, kad kiekvienas yra pasidaręs “sau mokslininkas”. Kai žiema ypatingai šilta, prasideda kalbos ir straipsniai, kad “mūsų žemė atšįla”; kai tik žiema pasitaiko šaltesnė, nei kilos — vėl atgaiviname “ledų gadynės grįžimo” teorijas, ši žiema kaip tik tinka tokioms pesimistiškoms prielaidoms.
Grįžimas į ledų 
gadynę prasidėjęsNorint “atsakyti” į tą klausimą, reikia išspręsti paslaptį, kas buvo ledų gadynių priežastys senovėje ,kaip jos prasidėjo ir kaip baigėsi?Du Amerikos mokslininkai

per paskutinį milijoną metų svyruoja iš ledynų į pakenčiamą klimatą ir vėl į ledynų gadyne, kuomet visi geologiniai įrodymai rodo, kad anksčiau tokio svyravimo nebūdavo.Atsakymą į šią paslaptį šiedu mokslininkai rado jūrų 
dugne. Pradėję Karibų jūroje, Meksikos įlankoje ir Atlanto vandenyne ir iškeldami semtuvėmis nuosėdas prieš tūkstančius metų nusėdusias kelių- dešimtų tūkstančių pėdų jūrų gelmėse, jie atrado, kad ko ne visur po pėdos storumo jūrų dugno klodu, to klodo gelsvai rausva spalva staiga pavirsta pilka. Ir laboratorijose nustatyta, kad tam tikrais periodais jūrų vanduo staigo keitėsi iš šalto į šiltą. Rausvosios viršutinio sluoksnio nuosėdos M. ŠILEIKIS — žiema

ALGIRDAS GUSTAITIS

Laurance Harvey -

kaip tik nuo to laiko ir pradėjo, ir jų surastas atsakymas visiškai nėra malonus!Geologijos mokslo yra nustatyta, kad pastarojo milijono metų bėgyje yra buvę keturios ledų gadynės, kad paskutinioji gadynė — matuojant geologiniu laiku — baigėsi tik “užvakar”, būtent prieš 11,- 000 metų, ir kad mūsų planeta vėl yra pakeliui į naują ledų gadynę ir kad bent mūsų šiaurės pusrutulyje tas grįžimo procesas yra prasidėjęs ir gerokai pažengęs.
Ledynai išauga vietojeTie ledynai, kurie sustyrę riogso Arktikos srityje ir tebesilaiko įsikibę aukštesniųjų kalnų viršūnių, visai dar neseniai buvo nukloję daugiau kaip pusę šiaurės Amerikos kontinento, siekdami New Yorko, Illinojaus ir Mississippi, o Europoje buvo apdengę Skandinaviją, Angliją, pusę Vokietijos, mūsų Pabaltijį iki ko ne Juodosios jūros, ir kad tas ledo klodas siekė dviejų mylių storumo! Tų ledynų pėdsakai, ypač kaip jie slinko pirmyn ir traukėsi atgal, šiandien randami apsčiai įspaustuose ežeruose, sustumtuose žemės sluoksniuose, suneštuose smėlio, žvyro ir akmenų slenksčiuose ir apsčiai randamuose jūrų gyvūnijos palaikuose.Iš kur jie atėjo, tie ledų kalnai, ir kur jie pasitraukė? Visi jų “keliai” rodo, kad jie plito iš šiaurės pietų linkui, ir kai atėjo laikas pasitraukti, vėl traukėsi senaisiais keliais, šiaurėn. Bet gi Šiaurėje, Arktikoje, nepaisant, kokie įspūdingi ledų sandėliai tebėra Grenlandijos saloje, Arktikos Archipelage ir Šiaurės okeano ledinėje dangoje, visos ledų atsargos toli gražu nepakaktų kad ir iš dalies tuos plotus vėl nukloti. Įdomiausia buvo patirti, kad pačioje Šiaurėje jokių ledynų nesusidaro ir pačioje Arktikoje labai menkai tesninga.
Atlantas atšilo prieš 
11,000 metųGilesnio sniego ten niekas nėra užtikęs nuo tų laikų, kai baltaodis žmogus pradėjo po Arktiką klaidžioti. Mokslinin- . kai žino faktą, kad Arktikoje yra perdaug šalta, kad ledynai galėtų augti. Todėl du mokslininkai, geofizikas Maurice Ewing, Kolumbijos universiteto geologinės observatorijos direktorius, ir geologas - meteorologas William Donne, Brooklyno kolegijos profesorius, pasiryžo surasti priežastį, kodėl mūsų žemė

buvo šilto vandens sudarytos
Kadangi mokslininkai turi tikslų geologinių matiklį — “radiokar- buvo išmatuota, kad

iš kaušelių ir mažyčių šilto vandens gyvūnėlių, gi pilkosios nuosėdos susidariusios iš šalto vandens gyvūnijos palaikų, dabar amžių boną”,paskutinis staigus vandens atšilimas įvyko visame Atlanto vandenyne prieš 11,000 metų.Kas atsitiko, kad prieš taip neseniai taip staiga okeanai atšilo? Ewingui ir Donnui atėjo mintis: o kaip buvo su Arktikos okeanu? Ar ir jis atšilo? Jei atšilo, tai iš kur gavo šilumos sitiktų, jei nas atšiltų tirptų?
Ledų gadynė prasideda 
šiaurei atšilusAtsakymai patys atsirado. 1) Arktikos okeanas, kurs nėra didelis, ir yra apsuptas žemynų, turi atvirą susisiekimą tik su Atlantu tarp Grenlandijos - Islandijos ir britų salų bei Norvegijos. Tad šilumą Arktikos vandenynas gavo iš Atlanto. 2) šiaurės okeanui pasiliuosavus nuo ledų dangos, atšilęs vanduo pradėjo smarkiai išgaruoti lietaus ir sniego pavidalu, vis labiau ir tirščiau sniegu nuklodamas aplinkines sausumas. Vis labiau sniego susikaupiant ir nebespėjant tą pačią vasarą nu tilpti, kitąmet klodas jau storėjo ir kietėjo, virsdamas ledų sluoksniu, pirma Grenlandijoje, Spitzbergene, Kanadoje su Aliaska, ir Skandinavijoje, toliau plačiau... 3) Arktikos okeanas per ledų gadynę buvo atviras ir užšalo tik prieš 11,000 metų! Arktikos vandenims užšalus, Atlantas staiga vėl atšilo ir ledu gadynė pasibaigė.Apsuptas šiaurės Amerikos, Europos ir Azijos žemynų ir tik tarpe Grenlandijos ir Norvegijos susisiekdamas su Atlantu (jei neskaityti Beringo perplaukos tarp rytų Sibiro Įnių ir Aliaskos), Arktikos vandenynas laisvai keitėsi su Atlantu vandenimis, atiduodamas šaltą ir gaudamas šiltą,

versmę? Ir kas at- Arktikos vandeny- ir jame ledai iš

Didingos ledų gadynės J 
atsiminimaiJuo platesni ir storesnį ledų, klodai augo, juo seklesnis darėsi Arktikos vandenynas, nes jo vanduo, įšaldytas milži-! niškuose ledų kalnuose ir le-i dynuose, jam nebegrįžo, kaip kad okeanams grįžta lietaus vanduo. Pagaliau Arktikos vandenynas besnigdamas tiek išeikvojo savo vandens atsargas, kad šiaurinių jūrų vandens lygmuo buvo nusekęs iki 300-400 pėdų. Kadangi ta “spraga” tarp Grenlandijos ir Norvegijos, per kurią Arktikos okeanas iš Atlanto okeano gauna vandens pasipildymą, yra tik apie 300 pėdų gilumo, tai Arktikos okeanas i liko visiškai atkirstas nuo šilto Atlanto gaudamas vėl užšalti.Arktikai

vandens ir nebe-šilumos, pradėjo

tarų kraštuti- speigo. Palmės augo G reni a n- “gyveno” ap-

per tai nebeužšaldamas ir pasmarkintai išgaruodamas lietumi, o daugiausia sniegu. Vėjams debesis genant tolyn į pietus, sniego kasmet daugiau krintant, saulė nebepajėgė jį laiku ištirpyti, ir sniego danga metai po metų pradėjo storėti ir kietėti, laikui bėgant pavirsdama ledo sluoksniu, išaugusiu iki dviejų ar daugiau mylių storumo ir nuklojusiu kontinentus per šimtus mylių į pietus.

Ieškančios, neramios sielos lietuviškos kilmės Laurence Harvey yra jau plačiai Vakarų pasaulyje pagarsėjęs filmų ir teatro aktorius. Ne tik pagarsėjęs, bet prasimušęs į viršūnes.
1Džiaugdamiesi lietuviško vardo teigiamai plačiu skambėjimu, koksai yra su Laurence Harvey asmeniu, nors trumpai susipažinkime su jį iškėlusią aplinka.Shakespeare’o klasikasPaskutiniuoju laiku Laurence Harvey minimas kaip pagrindinis Shakespeare kūrinių perteikėjas.Kalbant apie William Shakespeare: gimė ir mirė Anglijoje to pat mėnesio tą pačią dieną — balandžio 23 (1564—1616 m.). Pirmasis Shakespeare išspausdintas rašinys pasirodė 1593 m., iškart jam suteikęs poeto garbę: “Venus and Adonis”. 1594 m. išspausdinta “The Rope of Lucrece”. Abi poemos dedikuotos Hervey Wristhesley, Earl ] iš Southampton. (Earl — didi- kiškas titulas, aukštesnis už viscount ir žemesnis už marquis; vokiečiai to luomo asmenis vadina grafais).Iš kelių dešimčių pasaulinio lygmens Shakespeare kūrinių, dėl kurių pirmumo yra skirtingų nuomonių, suminėtini: “Henry VI”, “Richard III”, “Romeo and Juliet”, “Henry V”, “Julius Caesar”, “Hamlet”, “Othello”. “Lear”, “Macbeth” ir t. t.Shakespeare laikomas angliškojo literatūrinio žodžio meisteriu ir jo net atskiri posakiai cituojami, nagrinėjami. Praėjus geriems dviem šimtmečiams po Shakespeare mirties, pradėjo steigtis jo garbei draugijos, taip 1841 m. Londone, 1864 m. Weimare (Vokietijoje), 1855 m. New Yorke ir t. t.Betgi ir dabar tebeabe jo jama, ar tikrai Shakespeare patsai sukūrė jo garbę keliančius raštus. Vis nesiliaujama spėlioti, kad jų autoriumi galėjo būti mūsų minėtas Southampton didikas ar kažkoks kitas gerai išsilavinęs ir jaunesnis už Sh. Abejojimai remiami kažkokio Mr. W. H. parašytais sonetais 1—126, išleistais Shakespeare vardu.The Old Vic teatrasKaip bebūtų, bet Shakespeare turi pasaulinio klasiko vardą, ir daug gerbėjų, gausiausiai Anglijoje. Jo kūrinių “gyvam” visuomenės pateikimui patsai įtakingiausias vienetas yra The Old Vic Company, sutrumpintai Old Vic teatras, išaugęs į geriausią Shakespeare kūrinių klasišką atkūrėją. Margoje Old Vic istorijoje sugrįžtama iki 1818 metų, besikaitaliojant tarp vidutinio, prasto, gero, o šiuo metu tviskančiai puikaus teatrinio vieneto. (Old Vic yra pravar- džiuotinis vardas: taip liaudis vadino karališką Viktorijos rūmą (Royal Victoria Hall). Anglų savotiškumas pravardžiuotinį vardą įpilietino).1953 metais Old Vic teatro vadovybė sudarė planą penkiems sezonams suvaidinti 36 Shake-

speare veikalus. Jų 1958 metų pabaigos — 1959 pradžios viešnagė JAV ir Kanadoje yra dalis penkmetinio plano. Savo gyvavime jie yra aplankę JAV, Kanadą, Australiją, Naująją Zelandiją, Pietų Afriką, Italiją, Maltą, Portugaliją, Egiptą, Graikiją, Libaną,, Prancūziją, Olandiją, Vokietiją, Belgiją, Suomiją ir Skandinavų kraštus. Dabar Old Vic gauna nuolatinės piniginės paramos, bet vistik bent 75'/ visų pajamų jie yra priversti susirinkti per kasos langelius pardavinėdami bilietus į jų vaidinimus.Old Vic nemoka didelių algų, bet jo puikioje meniškoje vadovybėje artistai gali augti, pasiekti lygesnio išbujojimo, įsigyti aukštą vardą teatro meno visuomenėje, įeiti net savojo žanro istorijon ir iškopti į kur kas platesnės auditorijos filmų pasauly su nepalyginamai didesnėmis pajamomis, neprarandant susidaryto vardo.Old Vic lapuose, metų eilėje, spindi didieji vaidintojai, kaip Sir John Gielgud, Sir Lawrence Oliver, Alec Guinness, Vivien Leigh, John Neville, Edith Evans, Barbara Jef ford ir t. t.Lietuvių kilmės Laurens Harvey Old Vic teatreNeslepiamam lietuvių pasitenkinimui, be suminėto lietuvio hr John Gielgud, paminėtinas ■dėtuvių kilmės Laurence Harvey, pakviestas tan teatran. Tai vyras, kurio vardas eina pirmoje eilutėje garsinant Old Vi? teatrą; vyras, kuris pirminiu pastatymu atiduodamas kirtliai recenzentų atakai; jo meninis tonas duoda spalvą nuotaiką vienam geriausių europinių klasiškų teatrų; jo, kurio nuotaikomis puošiasi įvairių valstybių teatriniai, meniniai žurnalai, specifinių skilčių rašiniai ir kuris visur pažymi savo kilmės kraštą— Lietuvą.‘žvaigžde mano, žvaigžde šviesi, kur nuo manęs danginiesi”___Kaž kokiu sugulimu nei vienas lietuvis raštinčius nebuvo pasikalbėjęs su Laurence Harvey bei tiesioginiai patyręs jo nusistatymą lietuviškais klausimais.Amerikiečių spaudoje pasirodžius žinutėms apie Old Vic atvykimą į Los Angeles, Calif., patylomis galvojau sugaudyti Lauryną ir bent kiek pasišnekėti. Betgi pasirodė, už mane galvojo kai kurie mieli kolegos, ir dar' Old Vic Kalifornijon neatvykus buvau telefonu bei laiškučiais Br. Railos ir Vyt. Alseikos paklibintas nepraleisti progos ir būtinai susitikti su garsenybe. Kolega Vytautas net pranešė būsimą “susirgimo” dieną, idant galėtų stebėti šekspyrinį vaidinimą su lietuviu.Betgi pasirodė, visokie meniškieji, biznieriškieji, tarptautiniai agentai, ryšininkai, tarpininkai bei visuomeninio bendravimo įgaliotiniai užšachavę priėjimus prie Laurence Harvey taip maždaug nepermaldaujamai. “Malonėkite suprasti” — viens oficialus balselis pareiškė— “jis būtų mirtinai suplėšytas į gabalėlius, jei leistume su juo pasmatyti visiems norintiems. Aišku, nekalbant apie pilkąją masę savo tuščiam žingeidumui tenorinčiai nors ranką paspausti. Tokie žino beviltiškumą ir net nebando prieiti”.Toliau porino, girdi, Los Angelėje yra keli šimtai užsienio spaudos atstovų, o kur gausi vietinė spauda, kur radijo, televizijų komentatoriai, pasaulinės žinių agentūros, Hollywood© bičiuliai, direktoriai, kritikai...“Ach, balseli, man visa žino-(Tęsinys iš 2-ro pusi.)

nio karščio ir ir magnolijos dijoje ,koralai link Islandiją, tropikiniai (pusiaujo) augalai augo per 11 laipsnių nuo siaurės Ašigalio, sako Ewing ir Donu. Vienintelis išaiškinimas yra toks, kad šiaurės Ašigalis tuomet nebuvo Arktikos vandenyne, o buvo kur nors Pacifiko vandenyno viduryje, iš kur šalčiui ir sniegui nebuvo arti pasiekiamų sausžemių, tad negalėjo susigulėti sniegas ir išaugti ledų kalnai, ir bendrai ašigalio šalčius i Pacifiko vandenyno vandens srovės.Yra teorija, kaip žemės aši-Į galiai keičia vielas, kuri nei- • pratusiam į tokias mokslines sensacijas atrodo stačiai neį-, tikėtina. Būtent, iš patyrimų (magnetinių poliusų savybėmis) daroma išvada, jog žemės pluta, tai yra kontinentai, gali plaukio-| ti žemės vidurio skystos sės paviršiuje, kaip ledo (ai viršum vandens. Ilsiau rėš ir Pietų ašigaliai žinai yra savo vietose, tačiau žemės

taigi visa Šiaurė Milžiniškoji kalnai, nebesu iego pasi- giedrėj ančių

liūdininkai ledų ga- Juo labiau atsivers juo la- jo kilti, • šiaurės

nyno ledo dangą. Tarptautinėj mokslininkų konferencijoj ryšium su IGY (International Geophysical Year) nustatyta, kad Arktikos ledas šiandien yra 40% plonesnis nei buvo prieš 15 metų! Tai yra nepaprastai spartus tirpimas ir mokslininkai spėja, kad po dar 100 metų visas Arktikos vandenynas bus atvira jūra be jokio ledo, tad jeigu mokslininkai šį kartą neklysta, atrodo, kad mūsų vaikai jau busdynės grįžimo...atviro vandens plotų išblaškydavo' Arktikos vandenyne, šiltos biau garų pradės iš juo labiau niauksis dangus ir juo daugiau kris lietaus, šlapdribos ir sniego. Jūrų vandens lygmens kilimas sustos, bet ledynai kalnuose pradės vėl storėti, plėstis ir slinkti, padidėję lietaus ir sniego kritimai pradžioje pagilins upes ir atgaivins sausros išdžiovintas dykumas, palaipsniui augs, didės, ir vis toliau į pietus siekią lediniai šalti vėjai pradės paskui save vesti sklindantį ledo dangtį, kuriam kelią nuties palaipsniui toliau į pietus siekiąs sniegas. Po gerų poros tūkstančių, metų naujas ledo dan- i gtis, pradžioj ne toks dar storas, nuklos visą Kanadą, didesnę Jungtinių Amerikos | Valstybių, ir mažiausia pusęEuropos, drauge su mūsų mylimuoju Gintaro Krantu prie Baltijos. Dar po kelių amžių Arizonos, Naujosios Meksikos ir Texas dykumos Amerikoje ir Sachara Afrikoje vėl pasidarys naujos bujojančios civilizacijos centrai, kaip jie buvo paskutinės ledų gadynės metais.Neturint prie rankos meteorologinių žinių iš senojo pasaulio, pasinaudosime vietinėmis :1958 metų gruodžio 16 d. žinia iš Richmond, Virginia sako, kad temperatūra vos 1 laipsnio aukščiau nulio čia buvo pirmą kartą istorijoje. Daugumas krašto mokyklų ir visos Williamsburge dėl apledėjusių kelių buvo uždarytos.

matai-'norsam-

vėl užšalus ir van- su magnetizmu deniui nebegalint garuoti, liovėsi snigę, prasiskaidrino.ledų danga ir gaudami šviežio pildyti atsargas, dienų saulės spinduliuose pradėjo tirpti, srovėmis, versmėmis, upėmis ir tvanais grąžin- lėtai beplaukiojanti darni okeanams savo per am- pluta gali kartais atsuki į Aši- žius sukaustytai laikytus van- V |denis. Tai tęsėsi ligi mūsų dienų ir tebesitęsia šiandien, kaip matyti iš sparčiai mažė-1 jaučių ledynų, tebepasiliekan- čių aukštesniuose kalnuose.;
galį tą ar kitą planetos paviršiaus dalį... Todėl nuo to laiko, kai žemės ašys atsidūrė dabartinėse vietose, kur dabar yra, tai yra šiaurinis — Arktikos vandenyne, ir pieti-Bet tai yra tik likučiai ir bu- uis Antarklikos žemyne — iš vusios didingos ledų gadynės, kur poliariniai speigai nebe- paskutiniai prisiminimai.Ledams tirpstant ir j gali būti šiltų vandenynų iš- vande- blaškomi, — ledų gadynės ci- nims kįlant vėl šiltas Atlanto kliai turi sekti viena po kito, ' ir tol seks, kol mūsų planetosvanduo pradėjo įplaukti į Ar-' ktiką, ten vėl pradėjo tirpti ašigaliai pasiliks, kur jie da- ledo danga ir atsivėrę nuogi bar yra. vandenų plotai vėl pradėjo, garuoti, vėl kasmet po daugiau pradėjo snigti ir vėl nežymiai, nepastebimai, lėtai ledų gadynė pradėjo grįžti...Ewingo ir Donno teorija gausiai paremta poledinės geologijos duomenimis ir žmo- bei gyvulių migravimo pėdsakais, kaip jie su ledynais traukdamiesi ir grįždami paliko savo zoologinius, archeologinius ir antropologi-

i Nebe už ilgo Sachara 
suklestėsVisa eilė mokslininkų bailią teoriją, bet rie-. aiškūs ženklai rodo, kad mūsų žemė jau vėl linksta į naują ledų gadynę. Šiltos Atlanto vandenyno srovės, laisvai plaukdamos į Arktikos vandenyną, atvedė laši- j šas iki pat Newfoundland©; Islandijoje ir Grenlandijojenius palaikus ir pėdsakus.

Kai žemės ašigaliai 
tebebuvo kiturVisiška paslaptis tebėra :i Kokios priežastys iššaukė pirmąją ledų gadynę? Mokslo' nebeabejotinai nustatyta, kad per pastarąjį milijoną metų Į mūsų planeta svyravo tarp j ledų gadynių ir tokio klima-- to, koks yra dabar. Prieš tai nerandama jokių pėdsakų, kad žemės klimatas būtų taip;

metinė temperatūra yra pakilusi 10 laipsnių aukščiau; pačioje USA ir Kanadoje žiemos bendrai yra šiltesnės ir dėlto gauna daugiau sniego; jūrų vandens paviršius per paskutinį šimtmetį yra pakilęs visa pėda aukščiau ir ki-Į limas vyksta toliau; tai reiškia, kad kasmet daugiau šilto vandens įteka į Arktikos vandenyną per Grenlandijos-Nor- ' vegijos spragą, ir kasmet labiau plonina Arktikos vande-

Meksikos Miestas, gruodžio 16: Meksiką pliekiančios žiemos audros atnešė sniegą per dvi dienas į pačius Meksikos Miesto priemiesčius, išmetė į krantą 31 laivą Yukatano pusiasalio pakraščiuose ir pridarė didelių nuostolių javams. Audra smogė Meksiką iš trijų pusių — šalta banga iš šiaurės, uragano smarkumo audra iš įlankos pakraščių ir smarkus šaltas vėjas iš vakarų.

Iš Tampico praneša, kad paraližuojančiai šaltas lietus per tris dienas lijo Meksikos slėnyje ir sostinėje.Oswegos gatvės buvo sniego plūgų atkastos ir sniegas išmestas į šonus, sudarant aukštus pylimus šaligatvėse.Automobilistai važiuoja pasirišę vėliavas ir balionus prie savo automobilių radio antenų stiebų, kad priešais atvažiuoją automobiliai ir pėstieji praeiviai galėtų per sniego pylimus užmatyti artėjantį automobilį. J.Pr.



(Atkelta iš Imo psl)

ra! Nesikreipčiau į patį, jei 
būtu lengva” — beveik žiovau
damas pagalvojau.

Kažkas yra pasakęs, jei nori 
pasimatyti su karaliumi, — turi 
rusidr ugauti su karaliaus vi
rėju. Lengva pasakyti, bet jis 
ne karalius, neturi savo virėjo 
ir net nematai karališkos pilies. 
Amerikiečiai kartais nežino ko
kioje gatvėje jie patys gyvena, 
ot, trip iš akies sukinėjasi ir vis 
prie namų sustoja. Nagi, pučia 
ausimis, kai paklausi ko jie nei 
tiek nežino. Duoda vardus ir 
pakiša kamuolio siūlą kaip tik 
mano išnarpliotos ir vėl supin
tą atgailos. Vardų tai aš jiems 
pasakau, kad kitiems užsienie
čiams galėtų naujelesnių pasa
kaičių paberti.

Prieš atvykstant: sakėsi ne
žiną kur apsistos; atvykus — 
prie jo niekas neprileidžiamas: 
turi repetuoti, ilsėtis, išėjus 
scenos. šekspyriškai pasirodyti; 
jam baigus vaidinimus: oh, gy
vena “ant” kur kas iš anksčiau, 
jau prieš keletą mėnesių, suda
rytu tvarkaraščiu; jie nesutinka 
ką nors naujo įdėti, priešingai, 
dėl perkrovimo nemaža garseny
bių išbraukė.

“Pučiatee, vyrai, kaduginiais 
dūmais” — šį kart jau nežio
vaudamas, bet kalendoriškai pa
galvojau, kad už keturių dienų 
jis tikrai išvyks* ir tada tai jau 
sudieu raibasai kvietkeli.

“Na, jeigu neturi virėjo, tai 
vis kas nors netoliese jo šmaikš- 
Štinėjasi”. Nei jokiu brukavotu

pasirodo iš to didelio atsargumo 
Daumantas buvo paspaudęs sa
vo gyvenimo draugui baterijos 
mygtuką...

Atėjo ir praėjo sutartas lai
kas, bet Laurence nėra ir nieks 
nežino kur išvykęs. ,.

Visaip begalvojant staiga pa
matau elegantišką jauną vyrą, 
besidairantį.
Ar Laurence Hahvey lietuvis?

— Aš esu Laurence Harvey — 
prie jo beeinant ir betiesiant 
rankų pasisakė. — Ar su jumis 
buvau sutaręs pasikalbėti? — 
savąją tiesdamas, maloniai žiū
rėdamas pasakė.

Nieko neatsakydamas prita
riančiai nusilenkiau.

— O, dovanokite, labai dova
nokite už baisų pavėlavimą.

— Atleista, jei leisite tai pri
imti kaip mano džiaugsmo pir
muosius. žodžius.

— Džiaugsmo ? Kodėl ?
— Kadangi turiu garbės kal

bėtis su Laurence Harvey. . . Ar 
žinote, truko apie 10 dienų, iki 
jus sugaudžiau.

— Negali būti! Kas, gi truk
dė?

-— O-oo, visokie oficialūs as
menys. Manau, jus saugodami.

— Kiek su jais vargo! Ir vis 
tas pat: manęs saugojimas. Juk 
tai baisu, ar ne ?

Mudu tebestovėjome, maž
daug šitaip lyg ir komplimen- 
tiškai susipažindami.

— Gal kur patogiau užeisime, 
sakysim stiklui arbatos ar ko 
kito, atsigaivinančio pagurkšno
ti? — pasiūliau.

— Vielai, — sekundėlei man

Kap. Walter W. Irwin, kuris, skrisdamas sprausminiu lėktuvu, 
pasiekė greitumo rekordo, Hamilton Oro Jegy bazėje, Kaliforni
joje. JĮ pasitinka jo žmona ir jų trys vaikai.

Keliolika minučių pasikalbė
jus jis pradėjo atšaukinėti su
tartus pasimatymus, visiems 
pasakydamas (telefonas prie 
musų stalelio vis trukdydavo), 
kad turi labai svarbų pasima
tymą su lietuviu ir apgailestau
damas praneša atsisakąs kitų 
susitikimų.

Po pusvalandžio pasikvietė sa
vo žavią žmonelę, garsią kino 
filmų artistę Margaret Leigh
ton. Lengvesnėmis palikome 
penkių žodžių vardu nupaišytos 
prancūziškos vyno bonkos, pri- 
vežamos ratukuose į ledo kibirė
lius įleistos. Pasikalbėjimas tru
ko apie dvi valandas.

ropoję ir Amerikoje išleistų 
Laurence Harvey biografijų: 
visur pažymėta jo kilmės vieta 
Lietuva. Lietuvai duoda daug 
teigiamo pagarsinimo.
Pasisakymai apie Laurence 
Harvey po jo premjeros 
Los Angelėje

Old Vic teatras savo gastroles 
Los Angelėje pradėjo William 
Shakespeare klasišku veikalu 
“Henry V”, kur L. Harvey tu
rėjo pagrindinį — karaliaus 
Henriko Penktojo — vaidmenį.

Ta proga apie Laurence Har
vey Vytautas Alseika (Liet. En
ciklopedijos filmo skyr. redakto-

čL;i, tiesiai ir triukšmin
gai. Im meilės scenoje, kai 
dėl kalbos nemokėjimo ko
votojas geidžiančiai meilinasi, 
Harwey yra dyvinas (marve
lous) — daug pergyvenantis, 
miklus, maldaujantis dievybės | 
žodžių prieš, prakilnią, puikiai 
besijuokiančią princesę Dench.

Harvey, savaime aišku, yra 
žvaigždė pavydėtinoje aukšty
bėje, apsuptas prityrusių artis
tų. pristatant Shakespeare”.

Tasai recenzento Cecil Smith 
straipsnis papuoštas didele Lau
rence Harvey nuotrauka, jam 
dedantis karališką karūną prieš 
išeinant į sceną vaidinti “Henri
ką Penktąjį”, su stambiu para
šu: Star of Production (Pasta
tymo žvaigždė).

“Mirror News”, kitas didelis 
Los Angeles dienraštis po prem
jeros (spalio 7 d.) įdėto teatro 
kritikos skyriaus redaktoriaus 
Dick Williams straipsnį, kur 
apie L. Harwey sako:

“Laurence Harvey brilijantiš- 
kai vaidina “Prince Hal”, Angli
jos karalių nuo parlamento ati
darymo 1414 metais iki savo su- 
sižadėjimo su drovia ir koketiš
ka princese Katarina po šešerių 
metų. Kitas Laurence — Oliver 
— tą vaidmenį turėjo garsiaja
me anglų filme 1946”. “Beto, 
Harvey ištarimas yra puikus ir 
lengvai suprantamas kiekvie
nam ką jis sako — to gi aš- ne
galėčiau pasakyti apie kitus 
teatro dalyvius”.

“Los Angeles Examiner”, ki
tas didelis Los Angeles dienraš
tis, spalio 7 d. Paterson Greene

recenzijoje: “Lygiai rūpestin
gai pristatomas anglų karalius, 
perteiktas Laurence Harvey, pa
matuotai augantis su autoritetu, 
jumoru ir išaukštinimu. Teisin
gai jis primena mums labai jau
ną monarchą ir jis įtraukia mus 
ne į grumtynes su scena, bet 
kaip į pergyvenimus su žmogiš
kaisiais jausmais.

Paskutinės nakties jo sceni
niai spindėjimai buvo jo perkal
bę j imas jo karių, jo meldimasis 
prieš Agincourt kautynes ir jo 
pasigailėtinas. atmetimas pran
cūzų; žygūnų”.

Panašių teatro kritikų pasisa
kymų, galima cituoti daug. Tai 
įrodo, kaip teatralų vertinamas 
Laurence Harvey.

‘Būtinai aplankykite Londone!”
Atsisveikinant su Laurence 

Harvey, jis reLkė draugiškus 
linkėjimus lietuviams bendrai 
ir prašė, jei kada atvykčiau 
Londonon, iš kart pas jį apsi
stoti. Kad nebūtų klaidžiojimų, 
davė savo telefoną.

Laurence Harvey, savo vaidy
binį amžių, atrodo, tebėra pra
dėjęs. Metų bėgiuose jis, tikė
tina, laimės dar daugiau, drau
ge garsindamas Lietuvą.

P. S. Jei kas iš skaitytojų 
žinotų apie Laurence Harvey 
jaunystę, jo tėvus, gimines, 
maloniai, prašyčiau parašius 
man pasiųsti: 1132 N. Hyperion 
avė., Los Angeles 29, Calif. Taip 
pat laukčiau apie jį iškarpų iš 
spaudos bei kt. šiuo metu jis 
su Old Vic teatru lankosi Šiau
rės. Amerikoje (JAV ir Kana
doje).

VESTUVĖMS IR 
VISOMS KITOMS 
PROGOMS

1. Visas puošniausias vokiečių 
kristalas didžiausiu pasirinki
mu, bavarų porcelanas atpigin
tomis beveik iki japonų porce- 
lano kainomis.

2. Abi naujosios dabar Lietu
voje įgrotos ir įdainuotos LP 
plokštelės, šaliapino ir Dono ka
zokų choro įdainavimai ir visa 
klasikinė muzika plokštelėse.

3. šveicariški laikrodžiai, gin
taro puošmens, vokiškos aukso 
plunksnos, vedybiniai ir kitoki 
Hedai, kultūriniai perlai ir kito
ki moterims papuošalai.

4. Rašomosios mašinėlės, sta- 
o sidabras, dekoratyvinės (ir 
Hummel) figūros, visos lietu- 
• iškos knygos, odiniai albumai, 
i nanikiuriniai ir kt. setai ir dau
gybė kitokių dovaninių prekių.

Visa dideliu pasirinkimu, ne
aukštomis kainomis TERROJE, 
3333 So. Halsted St., Chicago 8, 
111. Tel.- 3-0427.

(Sk.)

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

keliu nepataikiau; gerai, paban
dysime šaudyti, kaip statutuose 
-nenumatyta, kad ir atbuliniai.

Taip pasišaudžius kartą iš te
lefono ragelio išgirdau :

— Laurence Harvey spea
king”.

“Ot, dabar vyre, tai viskas ant 
telefoniško brakštelėjimo kabo!”

— Ar jūs tikrai esate Lau
rence Harvey?

— Tikrai.
Paprašiau pasimatymo. Užsie

nietiškai,- ne amerikiečių spau
dai.

— Kaip ilgo?
— Gal 10 minučių, jei ilgiau 

negalėtumėte, — pasakiau.
Vienas momentas.

Ir jis su kažin kuo tarėsi, gal 
tvarkaraštį žiūrėjo.

— Šiandien jokiu būdu nega
liu. Rytoj be 45 minučių sep
tintą valandų. Pasako vietą.

Patiko man jo. staigus, tikras 
sprendimas. Bais nedaug kalba, 
tik būtinus žodžius. Puikus an
gliškas akcentas; net abi ausis 
išpūtęs stengiausi viską su
prasti.
“žmogau, kas tau sakė, kad 
turi pasikalbėti”...

Neseniai skaičiau vieno ame
rikiečio filmų reporterio atsimi
nimus. Kartą jį žinomo laikraš
čio redakcija lėktuvu išskraidino 
paruošti rašinių apie Marilyn 
Monroe. Jis ten kelerias dienas 
bandė pasikalbėti su žvaigžde, 
bet tiktai kartą tematė ją įsė
dant į automobilį. Nusiminęs 
skambina jį finansuojančiai re
dakcijai apie pašlijusiai stovin
čius reikalus.

— Žmogau, kas tau sakė, kad 
turi pasikalbėti su Marlyn Mon
roe? Mums reikia gero repor
tažo apie ją, supratai?

Už poros dienų “triuškinan
tys” net du jo rašiniai atspaus
dinti nurodyta tema. . .

Taigi, dėl šventos ramybės. . . 
pasitaikinu žinomą fotografą 
Daumantąį Cibą.

Tasai, irgi maždaug “susir
gęs” neina į darbą, ir kaip savo 
akį saugodamas atsargutėliai, 
pasiguldė brangųjį foto aparatą 
— tykųjį, ištikimąjį jo gyveni-

į akis dirstelėjęs. — Sakote ar
batos? Bet čia Amerika.

— Jūs iš Anglijos; tenai ar
batą mėgsta, ar ne ?

I use žingsnio priekyje jisai 
siekiančia ranka lyg prisilytėti 
siekdamas, lengvai ėjo minkštu 
kilnumu..

Gavome ramiai pasienyje sta
lelį.

— Leiskite jus kviesti pasi
rinkti norimą vietą — eidamas 
pasakiau.

Jis buvo tiek mandagus, ne
norėjo pirmas sėsli. Aš jau-, 
čiausi nesmagiai pirmas atsisė
dęs. Mudviems taip besipraši- 
nėjant, portieris “išgelbėjo”: 
atitraukė staleli ir abu kartu 
galėjome sėstis..

Kalbą iš naujo reikia pradėti. 
Pasikalbėjimą.

— Aš dar nesu prisistatęs. 
Gal primiršote pavardę. Leiski
te įteikti mano vizitinę kortelę, 
ponas Laurence Harvey — iš 
švarko viršutinio kišenuko išsi
ėmęs ir liesdamas pasakiau.

Trumpai dirstelėjęs:
— Jūs taip pat lietuvis?
Iki to laiko jis nežinojo ma

ne dirbant lietuvių spaudai. Vi
sų pirma, nebuvau tikras jo 
nuotaikomis. Antra, nesu lin
kęs iš anksto pasakotis. Trečia 
— jei jis lietuvis — bus ir jam 
staigmena.

Iš jo lūpų išgirdus “jūs taip 
pat lietuvis?”, ištartus taip 
maloniai, džiugiai, dar nenorė
jau tuoj pat šokti į glėbį pasa
kojant kiek daug visur yra lie
tuvių ir koksai mažas pasaulis. 
Paklausiau:

-— Atsiprašau, bet jei nebūsiu 
suklydęs, nugirdau sakant “taip 
pat lietuvis”. Ką jūs tuo no
rite pasakyti?

— Aš noriu pasakyti, kad aš 
esu lietuvis (tuo metu savo ran
ka sudavė sau per krūtinę, kaip 
daro žmonės patvirtindami tei
sybę). Iš kortelės matau, kad 
ir jūs lietuvis, ar ne? — atsa
kymo laukiančiai.

Mane pradėjo klausinėti apie 
lietuvišką veikimą. Klausėsi 
žado netekęs, vis pertraukdamas 
nustebimo išraiškomis ir “nuo-

“Mano tėvas buvo 
grynas lietuvis”

Paklaustas, kokios kilmės jis 
yra, Laurynas Harvey atsakė:

— Mano tėvas buvo grynas 
lietuvis ir jis visados didžiavosi 
savo lietuviškumu. Jo pavardė 
buvo Skiknė. Boris Skiknė. 
Mano motina puikiai kalbėjo 
lietuviškai, jos mergautinė pa
vardė buvo Elė Zotnikaitė.

Dabartinis Harvey gimė 1928 
mt. spalio 1 d. Joniškyje, netoli 
Šiaulių. Būdamąg šešių metų 
(1934 mt.) jo tėvai 'SU šeima 
emigravo į Pietų Afriką. Iš 
ten jis nuvyko Anglijon, atsida
vė vaidybai. Filmų ir teatro pa
sauliui priimtinesnį Laurence 
Haryey vardą pasirinko 1947 m.

Jo turimi prisiminimai apie 
Lietuvą yra migloti, neaiškūs, 
bet labai šilti, draugiški, žino 
ir pats man papasakojo apie kai 
kuriuos kitus žymius lietuviš
kos kilmės menininkus: Sir 
John Gielgud, Svetlana Berio- 
zova, Jack Sernas. Priminiau 
keletą kitų.

Jo žmona, gražioji filmų ar
tistė Margaret Leighton pasakė, 
jis nuolatos didžiuojasi savo

rius) man taip rašė:
“Nors Harvey kai ko laiko

mas tipingo brito atstovu, mes 
pasakytume -j- tai tipingo lie
tuvio reprezentavimas britų ir 
pasaulinėje scenoje bei filme. 
Jaunas ir kuklus karalius bei 
karvedys Henrikas Penktasis, 
atrodo, puikiai sukirptas vaid
muo šiam lietuviškos kilmės 
augštai pakopusiam aktoriui. 
Jis savo vietoje ir visiškai įti
kinamas, besireikšdamas britų 
ir prancūzų dvaruose. Kai ku
riose scenose, pa-v.-, piršimasis 
prancūzų priitcfesei, gaudant 
prancūzų kalbos žodžius, Harvey 
pasirodė tiesiog žavėtinai. Jo 
palinkimas į sentimentalumą, 
labai vietoje nedrąsa — čia dar 
kartą lietuvį žiūrovą įtikino, 
kad scenoje matai tik jau ne 
britų kraujo žmogų. Ir šiaip 
Harvey sunkoką jaunojo kara
liaus vaidmenį išvežė labai ge
rai”.

Vyraujantis Kalifornijos dien
raštis “The Los. Angeles Times” 
po premjeros, spalio 7 d. teatro 
kritikos- skyriaus redaktorius 
Cecil Smith rašė: “Didybė, kok
sai yra Shakespeare ir nuosta
bumas, koksai yra Old Vic jun-

DEIMANTAI...
LAIKRODĖLIAI.

JEWELRY...

mo draugą. Po valandos išlipus stabu”, “nepaprasta”.

lietuviška kilme ir ginąs lietu- ginyje, pereitą naktį Los Ange- 
viškus reikalus. lei davė vieną labiausiai nuo-

— Pasakyk ką nors lietuvis- stabiai puikių vakarų paskuti- 
kai, — Margaret Leighton, prie'niojo laikotarpio atmintyje. Tai

buvo džiugiai jaudinantis jaus
mas, skriejąs nuo scenos per 
visą kimštutėliai pilną Filhar
monijos salę, susirinkusių pasi
žiūrėti pagarsėjusio pasaulyje 
aktorių vieneto rodant “Henry 
V” su Laurence Harvey, pirmąjį 
iš trijų Shakespeare veikalų,

pagarsėjęs į kurie čia bus vaidinami dvi sa-

jo glostančiai besiglausdama 
pasakė.

Jisai gailėdamasis pasisakė, 
deja, visiškai pamiršęs lietuviš
kai. Vieną sakinį ten pat išmo
kinau.

Lietuviai turėtų didžiuotis, 
kad ir ne grynos lietuvių kilmės 
dabar taip plačiai
vyras, ne tik sakosi esąs lietu
vis, bet tuo didžiuojasi. Būtų 
apgailestautina, jei tokie saky- 
kytųsi esą kokie nors rusai, vo
kiečiai, lenkai, žydai, ispanai 
ar anglai. Tai būtų didelis 
nuostolis juos pasaulin paleidu
siai Lietuvai. Mes džiaugiamės 
užsieniečiais lietuvių draugais, 
tai juo labiau turime branginti 
tokius. Daug žinomų artistų 
biografijose nerasime 
krašto: jie tarptautiniai.

vaites.
Plojimai griaustiniškai augo 

iki didingo bangavimo per visą 
didžiąją salę, aktorius vis pa
kartotinai iššaukiant pasirodyti 
uždangą nuleidus.

Ir toliau (apie Laurence Har
vey) :

“Net vidun įžvelgiantis kara
lius, besilankantis aplink ugnia
vietes, anonimiškai siekiantis

vyruose, Harwey 
su jaunatviškai

kilmės , ūmumo savo 
Turiu vaidinamas

keletą skirtingų kompanijų, Eu- nuotykišku

A. ZALAGĖNAS

sveikina visus savo draugus ir kostumerius
KALĖDŲ IR NAUJŲJŲ METŲ PROGA

* - '

7132 So. Racine Ave. Tel.: RAdcliffe 3-9544

Visi seni kostumeriai prašomi atsivesti naujuosius ir 
kartu su Zalagėnu gražiai praleisti šventes.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
EĮjgy Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

užsidegimu, pla- G A R S I N K I T Ė S N A U J I E 17 O S E

už nupigintas sausio 
mėnesio kainas.

Tokių pigumų už geras prekes 
niekados nepamiršite.

SUTAUPĄ:
Deimantiniai žiedai,

vertės $99.00, už ................... $49.00
Deimantiniai žiedai, 

vertės $200.00, už ................... $99.00
Rankiniai laikrodėliai,

7 akmenėlių ........................... $3.95
Laikrodėliai 17 akmenėlių po $8.88
Laikrodėliai 17 akmenėlių 

waterproof, už ......................... $12.95
14 k. laikrodėliai, 17 akm. už $27.50
Laikrodėliai, selfwinding, 

17 akmenėlių, už .....................  $22.00

Televizijos 21 colio paveiks. $97.00 
Elektrinis fonogr. 3 greičių $12.95 
RCA Tape recorders^

vertės $200.00, už ................... $98.00
Hi-Fi automatic stereophonic 

phonografas ............................... $49.00
Webcor grynos odos Hi-Fi už $98.00 
Automatic toaster-, autom, skilets, 

automatiškas kavos virdulis po $9.500 
120 basų piano akordeonas $88.50 
120 basų Hohner Perola, Profes

sional piano akordeonas, 6 balsų 
(reeds), vertės $600, už ....... $199.00

Geri blanketai ir kaldros po $4.95
Krautuvė atdara ir sekmadien. 12—5 
ir kožną vakarą iki Kalėdų iki 9:15.

JOS. F. BUDRIU
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street 
Tel: CAlumet 5.7237

Sudriko radio programos kiekvieną 
sekmadienį nuo 2:15 iki 3 vai. po 
pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kiL

SKYWATCII
UJVI1 IIP

Su operos “TRAVIATA” garsais visi kviečimi
sutikti Naujuosius Metus savuose lietuvių namuose, 
lietuviškoje aplinkoje, pakilioje, nuotaikoje, gruodžio 
31 dieną, 9:00 vai. vak, Lietuvių Auditorijos tradici

niame Naujųjų Metų sutikime. Staliukai užsakomi iš J
anksto telefonu: Victory 2-6172. J

Kiekvienas-staliukas gaus nemokamai visus reįkalin- | 
gus Naujųjų Metų sutikimui reikmenis. Veiks turtingas ►

valgių ir gėrimų bufetas. Gros Vytauto JANČIO vado
vaujamas Lietuvių Auditorijos orkestras, linksmins sve
čius Senuosius Metus palydint ir Naujuosius sutinkant. 
Įėjimas $2.00, staliukas 4 asmenims $3.00.
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K. DUBYSA

Kultūrinis bendradarbiavimas su Lietuva
Laisvuose kraštuose gyveną 

mūsų kultūrininkai (vienas ki
tas) ėmė vesti piršlybas, siūly
dami kultūrini bendradarbiavi
mą su pavergtos Lietuvos kultū
rininkais. Jei Lietuva būtu lais
va, tvarkytųsi savarankiškai, to
ki pasiūlymą reikėtų sveikinti, 
remti ir visiems prisidėti. Bet 
šiandien, kada Lietuva yra “lai
sva” tik propagandoje, šitoks 
pasiūlymas yra nepriimtinas. 
Pavergtos Lietuvos kultūrinin
kai yra tiek laisvi, kiek jie lai
kosi partijos linijos. Pradedant 
pradžios mokyklos vadovėliais, 
baigiant romanais, novelėmis, 
apysakomis, teatriniais kūri
niais, poezija, niekur nerasime 
laisvos demokratinės dvasios, 
kuria galėtų pasinaudoti paverg
tos Lietuvos kultūrininkas, ra
šytojas, poetas, dramaturgas. 
Jei senesnės kartos rašytojai 
dar stengiasi “laviruoti” ir vaiz
duoti “nekaltą senovę”, naujoji 
karta, tarybinėje Lietuvoje iš
kilusi, priklauso partijos kultū
rininkams, kurie jau nebijo vie
šo Lietuvos tautinės kultūros 
klastojimo, išjuokimo ir nieki
nimo.

Atsiverskime pradžios moky
klos vadovėlį — elementorių 
“Saulutę”, išleistą 1958 m. Vals
tybinės Pedagoginės Literatū
ros Leidyklos. Elementoriaus 
autoriais pasirašo A. Ciplys ir 
S. Pupeikis. Meniniu redakto
riumi pasirašo L. Rymeikis, lei
dinio redaktoriumi — St. Zna- 
menskas. Elementorių “Saulu
tę” iliustravo V. Bacėnas, N. 
Zelinskis ir P. Pauliukaitis.
Technikinis redaktorius J. Go- 
lubeckaitė, korektorė O. Joku- 
bauskaitė.

Verskime nuo pirmo pusla
pio. Popierius geras, neblogas 
įrišimas, iliustracijos spalvotos. 
Turi švietimo ministerijos ap
robavimą, atseit, cenzūros leis
ta. Elementorius skirtas pa
tiems pirmiesiems vaiko mokslo 
žingsniams. Jau 34 puslapyje 
skaitome: “Dėdė Adomas yra 
didvyris. Dėdės Adomo ordinas 
žeria”. Pasiekus 37 puslapį, pra
tybos pakartojamos ir tas pats 
dėdė jau pavadintas: “darbo 
didvyriu su žibančiu ordinu”. 
Atsivertus 52 puslapį, stambio
mis raidėmis užrašytas S. Ne
ries vienas posmas iš “Stalino 
kantatos”, kur primetama per 
lauką jojančiam Jonui jį padai
nuoti, ir Jonas traukia: “Lietu
va — šalis gražioji: /Kalvos, 
gojai ir laukai. /Susiūbavo su
žydėjo /Visas kraštas raudo
nai”.

Pasiekę 1 puslapį matome 
dainuojantį vaikų chorą ir dai
nos žodžius iš “Pionierių dai
nos”. Choras traukia: “Vėlia
vėlės plevėsuoja, /skamba lū- 
puose daina, /pionieriai atžy
giuoja — /komjaunuolių pa
maina”. Kada jau mažas moki- 
niukas pažįsta raides, pramoks
ta sustatyti dviejų trijų žodžių 
sakinius, ateina Leninas ir sa
ko: “Mokykitės”. Toliau jau ei
na pratybos “naujos” santvar
kos ir pratinimas suprasti pen
kiakampės žvaigždės prasmę. 
Eilėraštukyje “Ruduo kolūky” 
vaikai deklamuoja “Pionieriai - 
leniniečiai /tuoj talkon ateis. 
/Pavaišins juos kolūkiečiai 
/obuoliais skaniais”.

Trumpame rašinėlyje “Rau
donoji gurguolė” mokytoja aiš
kina mažiesiems, kurie įdo
maujasi vežimų vilkstine, pasi
puošusia raudona vėliava: “— 
Kas gi čia? — paklausė vaikai 
mokytoją. — Tai raudonoji gur
guolė. Veža javus į valstybės 
sandėlius. Jie laisvai ir su 
džiaugsmu atiduoda gėrybių 
dalį “didžiajai tėvynei” (mano 
paimta kabutėmis — K. D.) — 
paaiškina vaikams mokytoja ir 
šie ploja rankutėmis ir sveiki-
na.

Apie kaimo pasikeitimą sene
lis vaikams pasakoja: “Daug 
naujovių jame yra: mokykla, 
klubas — skaitykla, šviečia elek
tra. Plačiuose laukuose dirba 
traktoriai, kitos mašinos. Nebė
ra išnaudotojų. Žemės visų ko-
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Fšn kers Meet Peaceful End

lūkiečių. Gyvenimas laimingas 
ir smagus. Mes, vaikai, — ta- j 
rybinės mokyklos mokiniai. Ga-! 
lime būti kuo tik norime”.

Kaip raudonu siūlu visas va
dovėlis persunktas komunistine 
dvasia. Spartos kėlimas, lenk
tyniavimas, Maskvos garbini
mas prasideda vaikui pramokus 
sustatyti sakinius. Eilėraštyje/ 
“Kai užaugsime” vaikai dekla
muoja: “Dabar esam pionieriai 
/ryt — darbų pirmūnai. /Bū
sim gabūs inžinieriai /techni
kai lakūnai. /Nuolat būsim pir
mutiniai, kur tik dirbti stosim.

Ir tarybinei Tėvynei, /viską 
mes aukosim”.

žymiausiais mūsų tautos žmo
nėmis prasideda Melnikaitė, Mi- 
čiūrinas, Leninas. Jis yra kel
rodis ir vaikai jį turi gerbti, 
kaip darbo žmonių vadą. Kur 
Lietuvos senovės didvyriai ir 
mūsų garsioji praeitis, jos kul
tūrininkai? Maskva — didžioji 
sostinė. Vilnius — Lietuvos ta
rybinės respublikos sostinė. Ga
na įdomus eilėraštis — “Tary
bų šalis”. Jis skamba: “Dienos 
vergijos /niekad negrįš, /pan
čiais mums rankų /nieks nesu
ris”. Vadovėlyje yra ir toks dei
mančiukas. Mokytojas aiškina 
vaikams tarybinius ženklus. 
Vaikai pamato raides VLKJS ir 
klausia: “— Ką reiškia tos rai
dės? Mokytojas paaiškino: To
mis raidėmis prasideda žodžiai: 
Visasąjunginė Lenino Komunis
tinė Jaunimo Sąjunga. Viduri
nės mokyklos mokinys Stasiu
kas įsiterpia ir sako: — Dabar

A new, humane method for slaughtering meat animals 
has been developed and is now in use in large food process
ing companies throughout the nation. Here hogs are led onto 
a conveyor belt that carries them through a tunnel contain
ing an odorless, non-toxic mixture of air and carbon dioxide 
gas. In less than 30 seconds each hog peacefully drops to 
sleep and rides out completely unconscious.

Developed by the Ranarex Instrument Department of the 
Permutit Company, the system speeds production and allows 
smooth, non-bruising handling methods that improve meat 
quality. One tunnel will immobilize up to 600 hogs an hour 
according to the manufacturer. Allbright-Nell Co. of Chicago

aš pionierius. Kai užaugsiu bū
siu komjaunuolis. — Tu būsi 
komjaunuolis, aš tada būsiu ko
munistas, — jam atsako vy
resnis brolis Simas”.

Paminėjau tik mažus trupi
nius iš elementoriaus “Saulu
tė”. Apie Lietuvą, jos praeitį, 
kovas už laisvę, ilgametę ver
giją, kunigaikščius, piliakalnius, 
kultūrininkus ir didžiuosius švie
tėjus, nė vienu žodžiu neužsi
menama ir mažajam vaikui ne

paaiškinama. Raudonu siūlu ei
na apie komunizmą, jo šakas, 
tarybinę šalį ir jos vadus. Va
dovėlį rašė ne eiliniai žmonės, 
bet kultūrininkai.

Romanus, noveles, apysakas 
bei poeziją rašo ne kolūkiečiai, 
bet kultūrininkai. Kas ten su
krauta ir koks kultūros lobis su
kauptas, — teatsako tie, kurie 
nori ne kultūrinės koegzistenci
jos, bet bendradarbiavimo, kul
tūrinio bendradarbiavimo su

Now at OGDEN STOKER

komunistų partija arba'su mū
sų krašto smaugėjais, kaip 
Sniečkus, Paleckis, Naujalis, 
Matulis ir visa eilė kitų. Kokią 
mes galime turėti naudą iš to
kių kultūrininkų? Jei mes nori-i 
me būti tautinių Lietuvos gėry- Į 
bių ir kultūrinių vertybių išnie- > 
kintojais, tai galime bendradar
biauti. Dar geriau būtų įsteigti 
(sakysime, New Yorke) Komu- 

I nistų partijos kultūros skyrių, 
kuris būtų geriausiu tarpinin
ku su pavergtos Lietuvos kultū
rininkais. Suprantu, kad Lie
tuvos kultūrininkai, jei jie tu
rėtų laisvę kurti, jie sukurtų 
ir rimtų kūrinių, kuriais mes 
galėtume patys didžiuotis, ki
tiems parodyti. Deja, iš gražios 
svajonės, lakios fantazijos ne
pastatomi realūs mūrai, tiltai. 
Laisvėje esančio lietuvio kultū
rininko pareiga vertinti realy
bę, kultūrinį lobį, nesivadovau
ti kultūrinėmis pasakomis, ku
rių nėra. Kultūrinės vertybės 
lygis išgaunamas tik iš laisvos 
kūrėjo dvasios, nebijančios pa
šalinės įtakos ir varžtų. Smerk
ti visus Lietuvoje esančius ar 
priaugančius kultūrininkus, bū
tų lygu partijos kultūrininkus 
laikyti tinkamais kultūriniam 
bendradarbiavimui ir kultūrinių 
ryšių užmezgimui. Reikia at
jausti tuos, kuriems kultūros iš
niekinimas yra tragedija, bet 
jie yra bejėgiai pasipriešinti; 
Jei nori egzistuoti, privalo gar
binti partiją, laikytis partijos 
kultūros linijos, paklusti saugu
mui ir nors minimaliausiai nu
krypti nuo švento kultūrininkui 
tiesos kelio. Bendravimas su 
partijos kultūrininkais yra dau
giau, kaip laisvės išdavimas, ka

SIEGLER USES HEAT THAT’S

FLOORS

to TJ® BOtOM OF THE COI& FLOOR FROBIEM

Prove it -make the'MAI^-TEST'!

TWO-IN-ONE 
HEATMAKER
Siegler captures the Top-o*- 
the-Flame heat, doesn’t 
waste it up the flue as 
ordinary heaters do. This 
extra, patented inner heater 
is built right into the heart 
of the hottest fire. It cap
tures the 4 Times Hotter 
heat from the burner flame 
— pours it over your floors. 

SAVE UP TO 50%
IN FUEL!

FURNACE HEA7 
No cosily pipes or registers 

to instdl or clean!

»»^*\*‘*
WWWMONK BUCKSOMOMTEi t

M?

pituliacija, laisva valia pasida
vimas nužmoginimui. Partija 
Lietuvą ir jos žmones žudo fi-
žiniai, dvasiniai; kultūrinės ver-

tybės, per šimtus metu sukaup
tas tautos kultūros lobynas, tos 
pačios partijos išniekinamas ir 
žiauriai klastojamas.

GALIMA ĮSIGYTI DAILININKO

PETRO KIAULĖNO ALBUMŲ
Geriausia dovana Žiemos Šventėms - Kalėdoms.

Albumo kaina — $3.75. Pinigus ir tikslų adresa prašome siųsti: 
MRS. V. KIAULĖNAS, 34-21—77th Street, Apt. 500, 

Jackson Heights 72, New York.
Kas atsiųs pinigus prieš gruodžio 20 dieną, tai albumą gaus šventėms, 

o vėliau pasiuntusieji — gaus vėliau.
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PASMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namų vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI................... .. ..... .................... ..... —/

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadieni uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Automatic, GAS Forced-air

HOME HEATERS

new performance
The big, furnace volume blower drives 4 TIMES MORE room 
air through the heart of the fire and out over your floors. You get 
furnace comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperature drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

new economy
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling ——
Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine porcelain for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
or snowy white. There’s a model just right for your home with 
either Pyrex glass or golden metal front.✓

see it now

OGDEN STOKER SALES AND SERVICE CO.
1314 West Grand Avenue All phones SEeley 3-7112 Chicago, Ill.
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AVINA DUOTAS, GAIDŽIO GRAIBO
Aktų ir faktų pavyzdžiai

Maskviniai komunistai yra di
deli meistrai sudarinėti aktus ir 
graibstyti faktus. Kaip jų vi
daus ir užsienio vedama politika 
paremta beveik išimtinai jėga, 
Maskvai paranku propagandai 
turėti viena ir kita. Pasitaiko 
kas šito neišmano. Vieno nuo 
kito neatskirta. Kalbėsime pa

vyzdžiais.
Maskviniai komunistai įtrau

kė į revoliucinių įvykių Lietuvo
je kroniką, kad menamai 1918 
m. gruodžio 8 d. Vilniuje buvo 
sudaryta Lietuvos laikinoji re
voliucinė darbininkų ir valstie
čių vyriausybė. Visi kiti šalti
niai, o taip pat ir kai kuri komu
nistų spauda rodo, kad toji vy
riausybė buvo sudaryta Mask
voje ir laikinai buvo apgyven
dinta Daugpilyje. Tų pačių me
tų gruodžio 16 d. pasirodė tos 
laikinos valdžios “manifestas”. 
Tą manifestą pasirašė tos laiki
nosios valdžios pirmininkas Vin
cas Kapsukas ir, neįvardijant 
pareigų, padėjo parašus šie tos 
valdžios nariai: Z. Aleksa-An- 
garietis, K. Cichowski, S. Di- 
manštein, A. Jakševičius, K. 
Kernavičius, Svotelis-Proletaras 
ir A. Vainštein.

Tada tiek toji laikinoji revo
liucinė vyriausybė, tiek jos pa
skelbtas manifestas buvo tik ak
tas. Aktas propagandos sume
timais reikalingas Maskvai. Tas 
aktas, tai yra toji Lietuvos lai
kinoji revoliucinė darbininkų ir 
valstiečių valdžia, tų pačių me
tų gruodžio 22 d. Sovietų Rusi
jos vyriausybės vardu V. Leni
no dekretu buvo pripažinta So
vietų Lietuvos respublika ir jos 
laikinoji vyriausybė.

Toji laikinoji Lietuvos vyriau
sybė, be išleisto jos manifesto, 
jokiu kitu veiksmu nepasireiš
kė. Nors skelbėsi, kad ji esanti 
Vilniuje, bet kai 1919 m. sau
sio 1 d. Vilniaus lenkų paaugliai, 
negausių lenkų legionierių pa
dedami, užėmė Vilnių, tai toji 
vyriausybė nesiėmė jokio žygio 
apginti Lietuvos sostinės gy
ventojus nuo įsibrovėlių. Net 
jokių protestų nepasirodė. Vil
nių užėmusieji lenkų legionie
riai net tos vyriausybės neišvai
kė, jos nesuėmė, nes ji buvo po
pierinė, tik aktas, bet ne faktas. 
Net tada Maskvos vyriausybė 
ir tą įvykį tylomis apėjo, protes
to nepareiškė. Tik kai tų metų 
sausio 5 d. vakarop Vilnių pa
siekė Sovietų Rusijos raudono
sios armijos okupaciniai daliniai 
Lietuvai, Lietuvos laikinoji re
voliucinė vyriausybė naujai per
sitvarkė, pareigomis pasiskirs
tė ir naujais jos nariais buvo 
papildyta: Joffe, Slinkinu, inž. 
Bielsku, V. Biržiška, dr. A. Do
maševičium ir kitais, 
ji nominaliai pasidarė 
ji valdžia.

1918 m. pabaigoje
laikinai prof. A. Voldemaro vy
riausybei subyrėjus ir tų pačių 
metų gruodžio 26 d. susidarius 
naujai koalicinei vyriausybei 
pryšakyje su Mykolu Sleževi
čium, šalis pajuto, kad jau fak-

taryboje, kuri pradėjo 
1918 m. pabaigoj. Tik 
dirbtiniu būdu viename 
darbininkų tarybos posė-

suimi-

raudo- 
užėmė

Tada jau 
faktiško-

pirmajai

tiškai kuriasi Lietuvos valdžia. 
Tai nebuvo aktas, bet faktas. 
Toji faktiškoji vyriausybė sun
kių gyvenimo aplinkybių ver
čiama ir dėl pirmos vyriausy
bės Voldemaro delsimo organi
zuoti savo kariuomenę, jai, tai 
vyriausybei, teko apleisti Vil
nių ir persikelti į Kauną. Bet 
Vilniuje ji palieka savo gene
ralinį įgaliotinį Mykolą Biržiš
ką. Ir tai nebūta tik akto. Lie
tuvos vyriausybės generalinis 
įgaliotinis M. Biržiška įteikia 
Lenkų kariuomenės vadui Vil
niuje laišką-protestą prieš Vil
niaus okupavimą, jos gyventojų 
terorizavimą, darbininkų 
nėjimą.

O kai Sovietų Rusijos 
nosios armijos dalinys
Vilnių ir Lietuvos žemių dalį 
okupavo, tai to meto Lietuvos 
vyriausybės užsienio reikalų mi- 
nisteris A. Janulaitis įteikė taip 
pat protesto notą Maskvos vy
riausybei. Vadinasi, ši Lietuvos 
vyriausybė pryšakyje su M. Sle
ževičium buvo veiksmo vyriau
sybė, faktiškoji vyriausybė, o 
ne popierinė propagandos tikslu 
paskelbta.
Ar buvo Lietuvoj darbininkų 
tarybos?

Maskviniai raudonieji Lietu
vos okupantai nesivaržė suda
rinėti įvairius aktus net ir ten, 
kur jų ir kojos nebūta, štai ir 
dabar jie tais anuomet suda
rytais aktais operuoja, istoriją 
rašo. 1957 m. Vilniuje valsty
binės politinės ir mokslinės lite
ratūros leidyklos išleistoje kny
goje “Revoliucinis judėjimas 
Lietuvoje” (pusi. 208) yra įdė
tas žemėlapis “Tarybų valdžia 
Lietuvoje”. Ten sužymėtos vi
sos vietovės, kur menamai vei
kė tarybų valdžios organai, tai 
yra darbininkų tarybos, revko- 
mai. Tokių vietovių su mena
mais tarybų valdžios organais 
1918—1919 m. buvo per šimtą 
kitą. Štai net tokiose vietovėse, 
kur raudonosios armijos dalinių 
visai nebuvo, kaip antai Kudir
kos Naumiestis, Vilkaviškis, 
Virbalis, Kalvarija, Liudvina
vas, Gargždai, Darbėnai ir dau
gelis kitų vietų menamai buvo 
darbininkų tarybų ar revkomų. 
Tik Tauragės ir Raseinių apskri
tyse nenurodytos tos vietovės su 
tarybų valdžios “organais”. Nie
kas neginčija, kad Lietuvoj kai 
kur būta jų ir nesuprantama iš 
kur su tokiu garbingu titulu, iki 
šiol besiskelbiančiu kaip Gene
ralinio štabo pulkininkas P. Ži
lys išlaužė, kad menamai “Nau
jienos” mulkina savo skaityto
jus darbininkų tarybų nebuvi
mu Lietuvoje? Ar tai devintas 
vanduo nuo kisieliaus ar, švel
niai tariant, Generalinio štabo 
pulkininko demagogija? Jei 
Naujienose buvo suminėta, kad 
1919 m. Kaune nebuvo darbinin
kų tarybos, tai ar tuo pasaky
ta, jog jų nebuvo ir visoj Lie
tuvoj ? Kaunas — ne visa Lietu
va. Buvo, kur čia nebus!

Aną, metą Lietuvoj darbinin
kų tarybas kūrė ne vien tik ko
munistai. Jie, tų darbininkų ta-

rybų ir ne visur buvo salinin-1 
kai ir ne visose jose turėjo sa
vo bendraminčių ar šalininkų 
daugumą. Ana, Vilniuje jie dė
jo daug pastangų, kad galėtų 
įsigalėti Vilniaus miesto darbi
ninkų 
veikti 
suktu, 
iš tos
džių pasisekė sudaryti savo ša
lininkų daugumą, ir tai lenkams 
legionieriams padedant. Pavyko 
jiems pravesti nutarimas, kad 
Vilniaus miesto darbininkų ta
ryba suima miesto valdžią Į sa
vo rankas, bet kai tik Vilniuje 
1919 m. sausio 5 d. pasirodė 
Vilniaus mieste raudonieji, kar
tu ir atsirado skelbimas Karo 
revoliucinio komiteto ir... Vil
niaus miesto taryba, nė jos su
darytas prezidiumas daugiau 
nebuvo sušaukti. Komunistų 
revkomas nebuvo darbininkų ta
ryba ar jos padalinys ar jos, ta
rybos, organas.

O kartu nereikia pamiršti, kad 
nūnai Lietuvos okupantų skel
biamos žinios apie tas vietoves, 
kur menamai buvo tarybų val
džios organai, ne visur tie “or
ganai”, tai yra darbininkų tary
bos ar revkomai, faktiškai gy
vavo, 
aktas, 
našiai

Daugelyje vietų buvo tik 
bet ne faktas. Taip pa
buvo ir Kaune.
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1918 m. pabaigoje, jau Vokie
tijoje revoliucijai įvykus, Kau
no mieste, kaip ir kitose Lietu
vos vietovėse, darbininkai pra
dėjo organizuotis. Ir Kaune ta
da veikusiose dirbtuvėse, įmo
nėse darbininkai sudarė savo at
stovybes — komitetus ir būrė
si į profesines sąjungas. Profe
sinės sąjungos dėjo pastangų 
sudaryti savo centrą — visoms 
sąjungoms bendrą atstovybę. 
Kaune jau tada atsirado ir i| 
Maskvos komandiruotų agentų. 
Jie taip pat laužėsi į darbinin
kų judėjimą. Ir čia jie pavar
tojo visas komunistines priemo
nes, kad galėtų atsidurti to ju
dėjimo pryšakyje. Čia jiems, ko
munistams, geru talkininku bu
vo, kaip ir visoj Lietuvoje, tai 
vokiečio Uracho išrinkimas į 
Lietuvos karalius. Kapsukinės 
laikinosios vyriausybės manife
stui pasirodžius, visur vietose 
komunistai mėgino, dėjo pastan
gas darbininkų organizacijose 
ar jų susirinkimuose, demons
tracijose pravesti nutarimas, 
kad Lietuvos valdžia pripažįsta 
kapsukinę. Tada Kaune ir ki
tuose Lietuvos miestuose, kur 
būta didesnių Vokietijos armi
jos okupacinių dalinių, buvo su
darytos kareivių tarybos — “sol- 
datenrat”. Veik visur Lietuvo
je tie “soldatenrat” pirmiausia 
rūpinosi savo dalinio saugumu, 
kad sveikas galvas išnešti iš 
Lietuvos. Juo labiau, kad Len
kijoje kartu su įvykusia Vokie
tijoje revoliucija kai kuriose 
vietose gyventojai sukilo, vo
kiečių kariuomenės įgulas nu
ginklavo ir juos iš savo krašto 
vijo. Buvo kai kur rimtų kau
tynių ir aukų. Todėl tie “solcla- 
tenratai” buvo apdairūs, apsuk
rūs ir kaip kur sukti. Štai Vil
niuje jie sveikino susidariusią 
darbininkų tarybą ir pažadėjo 
jai visišką paramą iki ginklų 
imtinai. Išeidami gi iš Vilniaus, 
savo sandėlių likučius atidavė 
Vilniaus lenkų komitetui... Pa
našiai tas “soldatenratas” elgė
si ir Kaune. Čia jo taip buvo to
li nueita ir tiek prižadėta, kad 
net sutiko sudaryti bendrą savi- 

; saugos komisiją kartu su darbi- 
• ninku susidariusiu streiko ko

mitetu. Kaip iš karto komunis
tams nepavyko įsibrauti į ben
dras darbininkų organizacijas- 
profesines sąjungas ir įmonių 
komitetus, tai komunistai susi
metė į vadinamąjį streiko ko
mitetą. Toji menama savisau
gos komisija buvo sudaryta iš 
“soldatenrato” 5 narių ir iš va
dinamojo streiko komiteto — 4 
narių.

Knygoje “Revoliucinis judėji
mas Lietuvoj” yra įdėtas straip
sniukas P. Domeikos “Kova už 
tarybų valdžią Kaime 1918, 1919 
m.”. Ten pasakyta, kad 1918

A. MARČIULIONIS — Christoforas

no darbininkų taryba Įsikūrė, 
nes tai buvo tik popierinis ak
tas.

Pagaliau ir knygoje “Mykolas 
Sleževičius” Petro Gužo kalba
ma ne apie Kauno darbininkų 
tarybą, bet apie Kauno bolševi
kinės darbininkų tarybas, kurių 
atsišaukimai buvo išlipdyti ant 
stulpų... Tai bereikalingas Ge
neralinio štabo pulkininko 
džiaugsmas lyg geležėlę radus.

Ministeris pirmininkas M. 
Sleževičius savo rašte Vokieti
jos pasiuntiniui, taip pat bend
ru posakiu pasisako, kad darbi
ninkai turi savas tarybas ir kad 
Kaune visai legaliai ir viešai vei
kia bolševikai.

O kas tuose atsišaukimuose, 
kur ant stulpų buvo klijuojami, 
buvo rašyta? Ar tai buvo origi
nali vietos komunistų ir jų or
ganų kūryba? Nieko panašaus! 
Jie tik tai kartojo, kas kapsu
kinės laikinos vyriausybės išleis
tame manifeste buvo pasakyta. 
O manifesto skr. 2 buvo skelbia
ma :

“Kaizerinė Lietuvos taryba su 
jos ministrų taryba ir visos ki
tos buržuazinės tautinės tarybos 
ir komitetai yra panaikinti, o 
jų agentai beesą be įstatymo 
globos”.

5 punkte kalbama apie tai, 
kad visi 2 punkte išvardytų or
ganizacijų ir ministrų tarybos 
bei vokiečių okupacinės valdžios 
įstatymai panaikinami. O ką 
tai reiškė ir reiškia komunisti
nėje praktikoje žmogus ne įsta
tymo globos ? Jį bet kas gali nu
šauti ir už jo nušovimą neneša 
jokios atsakomybės.

Ir dar... 1918 m. pabaigos 
Kauno komunistų pajėgta išleis
ti tik rusų kalba “Proletarskaja dinėti, kad jų visų būta komu- 
pravda”... Jis pasirodė gruodžio nistų.

22 d. Iš čia numanu kas sudarė 
Kauno miesto menamai darbi
ninkų tarybos aktą. Ir dar Mas
kvos neapdairumas.

Baigiant. Kas po bet kuriuo 
savo raštu be savo pavardės dar 
pryšakyje jos padeda savo gar
bingus titulus, nors jau seniai 
turėtus ir nudėvėtus, tie titulai 
rašantį įpareigoja juos gerbti. 
Kai Generalinio štabo pulkinin
kas daro tokias išvadas, kad jei 
Valiukas buvo Panevėžio darbi
ninkų tarybos sekretorium, tai 
tuo pačiu jis ir komunistas, juo 
labiau, kad ir jo kaip kas iš gi
minių buvo darbininkų tarybos 
dalyviai, tai todėl ir jo, Valiuko, 
sušaudymas pateisinamas — tas 
tikrai Generalinio štabo pulki
ninko titului garbės nesudaro!

1940 m. birželio 5 d. Maskvai 
okupavus Lietuvą, ministrų ta
rybos pirmininku buvo įpirštas 
profesorius Vincas Krėvė-Mic
kevičius, o finansų ministru — 
E. Galvanauskas ar tai ir jie 
turi būti laikomi komunistais? 
Ir ar ir jiems galėjo būti taikin- 
tinas Valiuko likimas?

Kapsukinės laikinosios revo
liucinės valdžios, jau pradėju
sios veikti Vilniuje, jos reikalų 
vedėju buvo VI. Požėla, sveika
tos liaudies komisaru dr. A. Do
maševičius, žemės ūkio liaudies 
komisaru inž. Bielskus, mitybos 
komisaro pavaduotoju — teisi
ninkas Petruškevičius, švietimo 
liaudies komisaru V. Biržiška... 
Gal jų laimė, kad jie iš Vilniaus 
paspruko Kaunan ir išvengė Va
liuko likimo. O ar jų nors vie
nas buvo komunistas? O jei jie 
būtų susilaukę Valiuko skaudaus 
likimo, gal kuris nors Generali
nio štabo pulkininkais imtųsi įro-

m. gruodžio 18 d. įvyko tos sau
gumo komisijos bendras posė
dis. Tame posėdyje buvo parei
kalauta, kad “soldatenratas” 
pripažintų Kauno mieste vienin
telė valdžia darbininkų atstovų 
taryba. Bet tokios darbininku 
tarybos Kaune nebuvo. Tos pa
čios knygos skyriuje “žymes
niųjų revoliucinių įvykių Lietu
voje kronika” yra surašyta, ka
da įsikūrė Darbininkų tarybos 
Vilniuje, Šiauliuose, Panevėžy
je ir kitur, bet ten nieko nepa
sakyta, kada tokia taryba įsi
kūrė Kaune. P. Domeika rašo, 
kad menamai tokios darbininku 
tarybos atidarymo posėdis įvy
ko 1918 m. gruodžio 21 d. Va
dinasi, kada saugumo komisijo
je buvo reikalauta vienintelė 
valdžia Kauno mieste pripažinti 
darbininkų tarybą, tai dar to
kios Kaune net aktu negyvuo
ta... O štai jau po trijų dienų 
įvyksta tos nebuvusios tarybos 
posėdis... Ją reikėjo išrinkti... 
Faktiškai jokių rinkimų nebuvo. 
Susirinko tada Maskvai agen
tai! j autieji, jiems pritariantieji. 
Reikėjo sudaryti aktas. Toliau 
P. Domeika taip nušneka:

“šią buržuazinę veiklą rėmė 
“soldatenratas”. Vokiečių oku
pantų kareiviai, “soldatenrato” "ko j e” atžymėti, kada toji Kau-

įsakymu, 1919 m. sausio 10 d. 
užpuolė Stoties gatvėje (dabar 
Lenino prosp.) namą Nr. 19, ku
riame buvo įsikūrusi Darbinin
kų atstovų taryba, suėmė 47 
darbininkus - savanorius, kurie 
rengėsi eiti į Vilnių ir stoti į 
Raudonąją armiją”.

| Kas čia seka? Vokiečių karei
viai neišvaikė darbininkų tary
bos, nes nebuvo kas vaikyti, o 
menamai suėmė būsimus rau
donųjų savanorius...

O toliau P. Domeika rašo:
“1919 m. sausio 13 d. vokie

čių okupantų kareiviai apsupo 
Pakalnės (dabar Salomėjos Ne
ries gat.) gatvėje namą Nr. 32 
kuriame vyko Kauno miesto ko
munistu ir tarybos nariu susi
rinkimas. Visi susirinkime da
lyvavusieji žmonės (apie 61) 
buvo suimti ir pasodinti į kalė
jimą”.

Tai ir visos žinios iš pačių ko
munistų apie Kauno menamą 
darbininkų tarybą. Nenuosta- 

Įbu, kad knygos “Revoliucinis ju
dėjimas Lietuvoje” redaktoriai, 
turėdami tokias “žinias, kaip P. 
Domeikos — juodas baltu su
siūtas, nerado reikalingu skyre
lyje “žymesnių istorinių revo
liucinių įvykių Lietuvoje kroni-

J. Vlks.
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KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
Didelės nuolaidos šioms prekėms:

Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanu kalakutu. C 4,

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00.
i 
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2310 W. Roosevelt Road TeL: SEeley 3-4711
Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

M0V3NG

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—WEDNES., DECEMBER 24, 1958

i 

JI

is TOLI IR ARTI
(^auįi c/ide/i frakai-ĮĮfau/ausi'kaustymo innkiat^

’ metųpafyrimas-^yusirsoįininyaspatarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
Įp0225^ 36,y/^Z 5-9209jj

gilius išgyvenimus.
karčios širdgėlos

tų gausų draugų ir

g $ s $
‘.i

$

į? 
$

Praėjusieji melai mums atnešė turtingus ir 
Pergyvenome dideles pakilusio džiaugsmo ir 
valandas. Švęsdami Kalėdų šventes prisimename 
bendradarbių būrį, kuris kariu su mumis gyveno didelės įtampos
nuolaikas, dėkojame jiems už suteiktų visokeriopų pagalbų, linkime 
jiems linksmai praleisti šv. Kalėdas, ir sakome, kad ateityje susitiksim 
prie bendro darbo baro, visi karta siekdami teisingos taikos ir laisvos 
Lietuvos. > ,

Marija ir Antanas Budis su Šeima
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Pabaltijo klausimas pasaulio sūkuryje
Keliamas ir Karaliaučiaus klausimas. — Sovietai priešinasi tarp
tautinei oro inspekcijai Lietuvoje.—Jautrus status quo klausimas.

(ELTA) Tarp Berlyno ir Lie
tuvos sienos, atrodo, yra didelis 
nuotolis. Ir vis tik, kai prasi
dėjo Maskvos politinė ofenzyva 
Berlyno klausimu, pasaulio po
litikos diskusijos nusiekė iki 
pat Nemuno krašto. Chrušče- 
vas- savo kreipimusi į Vakarus, 
reikalaudamas pakeisti Berlyno 
statusą ir išboginti iš to mies
to vakariečių įgulas, grindė sa
vo ultimatyvinį reikalavimą t. 
k. tuo, kad Potsdamo sutartis 
ir kiti alijantų susitarimai jau 
nebegalioja, jie esą vakariečių 
sulaužyti.
Karaliaučiaus sritis.

Toji Potsdamo sutartis (4- 
me skyriuje), tačiau, kalba apie 
Šiaurės Rytprūsius, Karaliau
čiaus sritį, kurią Sovietai, įjung
dami ją į Rusijos fed. respubli
ką, pavadino “Kaliningrado 
oblast”. Potsdamo sutarties da
lyviai 1945 m. vasarą, pasižadė
jo paremti sovietų pretenzijas į 
tą sritį būsimų taikos derybų 
metu. Tokios derybos iki šiol 
dar nė neprasidėjo. Iš vėlesnių 
pokario memuarų ir politinių 
pasisakymų žinome, kad Vaka
riečiai tada manė, jog atskiria
mas nuo Vokietijos šiaurės 
Rytprūsių kraštas (Karaliau
čiaus - Tilžės - Gumbinės -Įsručio 
sritis) teks ne kam kitam, o 
Lietuvos respublikai (Plg. ame
rikiečių užsienio politikos žino
vo Kennano straipsnį žurnale 
“Foreign Affairs”). Bet Stali
nas su Molotovu šaltom rankom 
“patvarkė”, kad Karaliaučiaus 
kraštas buvo įjungtas ne į Lie

*

New Mosaic Technique

To help bring the beauty of ancient mosaic art into modern 
American homes, Transogram Co., a leading maker of toys and 
crafts, has developed a revolutionary process for making inex

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

rodo, kad vos tik maža sauje
lė gyventojų balsavo už komu
nistus. Vakarų Berlyno gyven
tojai parodė, kad jie sovietinių 
grasinimų nepabūgo. Berlynie
čiai gali būti geru pavyzdžiu vi
soms Vakarų pasaulio tautoms.

Stengiasi Lietuvą išskirti iš 
oro inspekcijos erdvės.

Ir tose dviejose Rytų-Vakarų 
konferencijose, kurios šiuo me
tu vyksta Genevoje, netiesiogi
niai yra liečiama Lietuva. Vie
noje jų Amerikos, Anglijos ir 
Sovietų Sąjungos delegatai ta
riasi atominių ginklų bandymų I 
sustabdymo klausimų ir princi
pe jau tiek susitarė, kad pra
dėta formuluoti sutarties teks- 
;us. Bet vakariečiai toki ban
dymų sustabdymą sieja su 
veiksminga kontrolės sistema. 
Dėl jos sunkiau susitarti, nes 
Maskva labai nenoriai sutinka 
su bet kuriomis kontrolėmis, 
ypač jei jos vyktų Rytuose. Ta
čiau įsitikinę, kad be kontrolės 
sistemos įkurdinimo Vakarai 
nesutiks su jokia sutartim, pa
ys sovietų delegatai ėmėsi ini
ciatyvos.

Jie dešimties Rytų-Vakarų 
valstybių atstovų konferencijai, 
posėdžiaujančiai toje pat Ge
nevoje tuo pačiu laiku ir tu
rinčiai uždavinį susitarti dėl 
priemonių staigiems puolimams 
išvengti, pasiūlė savą kontrolės 
sistemą. Jų siūlymu Varšuvos 
pakto valstybėse reiktų įsteig-

pensive mosaic pictures.
Amazingly simple in concept, 

a wide variety of mosaic de
signs—ranging from butterflies 
to oriental figures—are tile- 
embossed on clear acetate plas-- 
tic sheets. When hand painted 
on the reverse side of the plas
tic, then turned over, the ef
fect is a remarkably realistic 
mosaic picture, ready to frame 
and hang in pairs.

Ii 2'3 kontrolės punktus (gele
žinkelių mazguose, uostuose ir 
kitur), o Vakaruose ir Arti
muose Rytuose 54 kontrolės 
punktus. Be to, Maskva siūlo 
įsteigti oro inspekciją 800 km. 
ruože abipusiai dabartinės Na- 
to ir Varšuvos pakto pajėgų de
markacijos linijos. Imant tiesią 
oro liniją, Maskvos siūloma oro 
inspekcijos zona Rytuose vos 
pasiektų Lietuvos sieną, bet jau 

linėse derybose jie stengiasi ty
lomis ar formaliai išgauti da
bartinės padėties Rytų ir Vid. 
Europoje pripažinimą. Bet rei
kalai susiklojo taip, kad jie, 
keldami Berlyno klausimą, pa
tys tą status quo griauja. Va- 

; karai galėtų ir turėtų tą progą 
išnaudoti išjudinti ir Rytų bei 
Vidurio Europos status quo 
klausimus, kuriuos Maskva iki 
šiol laikė “neliečiamais”.

Pasaulio politika šiandien yra 
tiek kryžmenai susipynusi, kad 
įvykiai vienoje žemyno dalyje 
gyvai gali atsiliepti kitoje da
lyje, ar net kitame kontinente. 

Linksimi Kalėdų ir Laimingi) Nauju Metų linkime savo 
kostumeriams, draugams ir visiems lietuviams

pačios nebeapimtų. Sovietai ne
nori leisti Lietuvos iš oro kon
troliuoti. — Esamomis žinio
mis, Vakarų valstybės į tą Mas
kvos delegatų siūlymą žiūri 
skeptiškai.

Keisti ar nekeisti esamąją 
padėtį? j

Sovietai visą laiką stengėsi j 
esamąją, padėtį (status quo) iš-1 
laikyti nepaliestą. Visose ikišio- )

Borchert & Son, Inc.
BUILDING CONTRACTORS

ATSAKOMINGAS STATYBOS IR REMONTĄVIMO DARBAS

2312 West 109th Street Chicago 43, Illinois
Telef. BEverly 8-7366

Net ir įvykiai Art. ir Tolimuo
se Rytuose, kai tik juose kaip 
nors pasireiškia Sov. S-ga, vie
nokiu ar kitokiu būdu netiesio
giniai gali liesti ir Lietuvą, štai 
dėl ko laisvojo pasaulio lietuviai 
ir jų organizacijos turi nuolat 
budėti ir panaudoti kiekvieną 
progą savo tautos laisvės rei
kalui kelti.

John Crerar knygynas 
gavo $10,000 pašalpos

žinomas Chicagoje viešas 
John Crerar vardo knygynas- 
biblioteka gavo iš Robert R. 
McCormick labdaros fondo 
$10,000 pašalpos, iš kurios vėl 
biblioteka galės būti aptarnau
jama visomis savaitės dienomis. 
Nuo sausio 5 d. biblioteka bus 
atidaryta nuo 9:30 vai. pirma
dieniais ir nuo 9:30 vai. ryto 
iki 5:30 vai. vakaro nuo antra
dienio iki šeštadienio imtinai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

tuvos, bet į Rusijos respubliką, 
nors Rusija su tuo kraštu nie
ko bendro neturėjo. Ir Vašing
tonas ir Londonas oficialiai ir 
neoficialiai yra pareiškę, kad 
anas Karaliaučiaus srities pave
dimas Sovietų Sąjungai turėjo 
tik provizoriumo pobūdį — iki 
taikos derybų.

Dabar, kada Maskva atsime
ta nuo Potsdamo sutarties Ber
lyno dalies, Vakaruose keliami 
ir kiti Potsdamo sutarties klau
simai, jų tarpe ir Karaliaučiaus 
problema. O kai Karaliaučiaus 
sritis Nemuno linija susiduria 
su. prieškarinėmis Lietuvos sie
nomis, tai kiekvienas Karaliau
čiaus srities klausimo naujas iš
judinimas paliečia ir Lietuvos 
klausimą.

šitas pavyzdys rodo^ kaip 
greit pasaulio politikos sūkuriai 
gali išnešti į paviršių ir Lietu
vos bei kitų Pabaltijo kraštų 
klausimą. Kaip bus išspręstas 
Berlyno ginčas, dar nežinia. 
Chruščevas pastatė 6 mėnesių 
terminą susitarti. Vakarų vals
tybės griežtai pareiškė, kad ne
galį būti ir kalbos apie jų pa
sitraukimą iš Vakarų Berlyno: 
Galimas dalykas, kad visas tas 
ginčas ir kai kurie kiti aktua
lūs klausimai prives prie nau
jų viršūnių konferencijų. Vaka
rai ir Fed. Vokietijos vyriausy
bė siūlo būsimose derybose ne
apsiriboti Berlyno klausimu, o 
tartis platesniu mastu dėl vi
sos Vokietijos neišspręstų klau
simų. Tokios derybos, savai
me aišku, taip pat paliestų Lie
tuvos ribas.
Patys Berlyno gyventojai davė 
Maskvai atsakymą

Tuo tarpu patys Berlyno gy
ventojai rinkimuose į Vakarų 
Berlyno parlamentą gruodžio 7 
d. vietiniams komunistams ir 
Maskvai davė tikrai įtikinantį 
atsakymą. Priešingai Vakarų 
Vokietijai, kur komunistų par
tija yra uždrausta, Vakarų Ber
lyne komunistinė SĖD yra le
gali ir per šįuos rinkimus gavo 
tik — 1,9% balsų, tuo tarpu 

kai socialdemokratai gavo 52.- 
6 G ir.krikšč. dem. CDU 37.7%. 
SPD atstovų turės 78, o CDU 
55. Nei komunistai, nei kitos 
smulkios partijos atstovų ne
turės. Komunistai ir Sovietai 
grasinimais ir viliojimais sten
gėsi paveikti berlyniečius savo 
naudai, bet rinkimų duomenys
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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mW

30 ARAHTEEO

insist on
MOORE’S I 

with the
11 ■ .

the safest gas heater 
you can buy

• for iHelf in fuel saving*
• Clean, convenient gas heat
• Completely automatic operation
• Expendable- service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL MUSAS BURNERS

Where your family is concerned, you want 
comfort and safety! Moore’s gas heaters 
give y®» both! The complete protection of 
modern cast iron in vital safety areas makes 
Moore’s heaters the safest you can buy. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is built in-not for years, but foreverI

1314 West Grand Avenue

moRi

• Fuel savings 
pay for it

• Convenient 
gas heat

• Completely 
automatic

• Dependable
- service-free

• Special LP 
gas burners

GAS HEATER 
guares Etteed 

NEVER , 
to burn out l

GET 
THE 
HEATER 
WITH 
THE

f/iemott 
comfort E
youcan&fot

If you want 
z heating comfort and

safety for your family, 
buy a Moore’s gas heater!

f Get modern cast iron in vital safety I 
areas. Get more comfort, more economy.

now at 
t/wrtfeafem

MOORE’S

cast 
iron 

heart

SA
All phones SEeley 3-7112

DEALER invites you 
to enjoy the modern comfort 
ofa MOORE’S 

the gas heater with the

lasts a lifetime 
service free 
automatic 
LP Gas Burners

the heart of your comfort is CAST IROH 
The cast iron heart of a Moore’s heater gives you 
more heating economy, efficiency and comfort. Stur
dy, reliable cast iron can’t “burn out”, never needs 
service. Quiet operation. Fireplace charm from radi
ant hearth. Easy-to-clean vitreous porcelain finish. 
Choice of colors.
uniform heat with or without forced air
Designed to maintain accelerated heat circulation 
even without blower. Radiant heat floods living zone, 
warms floors, furniture. See it now!

COME IN
TODAY

and SERVICE ■
Chicago, Ill
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J. KARIBUTAS

PALAIDOTAS TYRONE POWER
Ir kas ta garbė, giesmėmis apdainuota? 
šešėlis, kurs bėga greta!
Išnyko žmogus: ir svajota-sapnuota 
Išblyško, kaip ryto aušra ...

Maironis

Išaušusi naujoji gyvenimo 
diena tiems, kurie pabudo iš ra
maus poilsio, nesigailėjo švie-
siu saulės spindulių. Naujuo
se ’ rūpesčiuose beskubančius 
karštai ji glamonėjo ir bučiavo 
įraudusius veidus. Aplinkui 
skleidėsi rudeninių gėlių žiedai, 
tuo pačiu metu, kai kitos jau 
vyto prie dar nesupilto Tyrone
Power kapo... Gyvybė juk ne
miršta. Jos tąsa eina iš kartų į 
kartas, negailestingai skamba, 
lyg anos visos į vainiką su
pintos raudonos rožės: kaip ta... 
kaip ana, kuri juodai apsirengu
sios damos buvo išplėšta iš širdį 
simbolizuojančio vainiko ir ne
gailestingai numesta į duobę 
slenkančio karsto dangtį. Ir 
negailestingos realų darbą dir-
bančios duobkasio rankos po 
keletos minučių užpylė tą Tyro
ne Powers įgytą žaibu blykstelė
jusią garbę, kartu su vos tik 
pražydusia raudona rože... Ta 
vieniša ant jo karsto raudona 
rožė, tarytum simbolizavo tą, 
kurį negailestingai iš gyvųjų 
tarpo išplėšė mirtis ir paguldė į 
labai gražiais graviūrais išrašy
tą karstą. O juk jis, tas filmų 
aktorius - žvaigždė pačiame gy
venimo žydėjime, bet štai po ke
lių minučių supils čia jo kapą.;, 
galvojau dideliame susikaupime 
tarpe didelės minios stovėda
mas.

Laidotuvių ceremonijos

Į Hollywood’o kapines šių me
tų lapkričio mėn. 21 d. rinkosi 
minios žmonių. Be kviestinių 
susirinko tūkstantinė masė. Vie
ni, gal būt, pasižiūrėti filmų 
žvaigždžių, kurių čia gausiai 
laidotuvėse dalyvaus, kiti ati
duoti paskutinę pagarbą ir ty
liai palydėti į amžinybę, į kurią 
anksčiau ar vėliau visi nueisime.

Gal apie penkias dešimtis ko
respondentų iš pačių didžiųjų 

dienraščių blykčiojo su aparatais 
ir užfiksavo atvykstančius .fil
mų aktorius, kino magnatus bei 
kitus svečius. Jų čia gausu: jie 
visi, kaip vienas, nuo galvos iki 
kojų juodai apsirengę, žengia 
tylūs, giliai susimąstę ir į publi
kos išsišokimus — šauksmus 
visai nereaguodami.

Velionio našlė išlipo iš juodo 
“kedilako” didelio sielvarto pri
slėgta ir lėtais žingsniais įėjo į 
koplyčios vidų, lydima motinos 
ir poros džentelmenų. Rinkosi 
ir kiti: pakviestasis užimti mi
rusiojo rolei vaidinti filme “So
lomon and Sheba” aktorius Yul 
Brynner su ponia, Gregory Peck, 
James Stewart, Michael Roma
no!, Nenry Fonda, Bob Wagner, 
Natalia Wood, Webb, Virginia 

. Grey, Deni Kay ir daug kitų. 
Visų dėmesiui, buvo atvykusi 
žvaigždė Loretta Young tiesiog 
iš darbo su grimu ir kostiumu 
(tuo metu buvo sukamas filmas, 
kuriame ji vaidino) trumpai at
sisveikinti. Pabuvusi penketą 
minučių išbėgo iš koplyčios ir 
nuskubėjo atgal.

Mano nustebimui, po trumpų 
ceremonijų, visi kviestieji sve
čiai iš koplyčios į namus nusku
bėjo, nepalydėdami jo į amži- į 
nąją poilsio vietą. Tik vienas 
Power geriausias draugas, fil
mų akt. Casar Romeo, su kuriuo 
velionis tarnavo “Marine Corps”, 
ir giminės į kapus paskui velio
nio karstą atvažiavo. Jie visi 
tyliai susėdo į kėdes. Po trum
pos maldelės ir po to, kai mari
nai grabnešiai nuėmė vėliavą ir 
įteikė našlei, jie išsiskirstė. 
Jokių kalbų. Jokios iš savųjų 
ašarėlės, nors veiduose didelė 
kančia slypi. ..

Liūdniausia dalis be savųjų

Netoli, kur palaidotas garsu
sis Rudolf Valentino pasakiškai 
gražioje vietoje, trijų palmių 
pavėsyje, kur baseine auga van
dens lelijos, kur fontanas maino 
savo varsas, — supylė Tyrone 
Power kapą... Kada kėlė an
trojo cementinio karsto viršų, 
6 L NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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jame auksinėmis raidėmis buvo 
įrašyta: gimė 1914 m. mirė 
1958 m. Toliau stambios aukso
raidės žymėjo jo vardą TYRO
NE POWER. Tos aukso raidės 
užvožė jo karstą amžinai. Ant 
geležinių lynų uždėtas karstas 
slinko į duobę, o publika beveik 
visa ašarojo. .. Sunkios, tary
tum švininės, mintys draikėsi 
galvoję: tos aukso raidės, lyg 
pamiškiu prabėganti išbaidyta 
stirna - garbė, ir ta numesta 
raudona rožė dingo! Dingo am
žinai!.. Aplinkui kapą tik 
verksmų kuždesys tegirdėti.. . 
Tos didelės stirtos privežtų prie 
kapo gėlių — ėmė liūdėti, lyg ir 
jos jaustų paskutines gyvenimo 
valandas... Daugelis suklaupė 
maldai. Jaudinanti scena. .. Už
baigus pilti kapą, gėlių lietus 
vienu momentu pridengė kapą, 
o jame amžinam poilsiui tą, 
kuris, kaip vietos spauda po to 
rašė — “davė daug ir negailė
jo, kad tu ir aš nuo dienos sun
kių darbų rastumėm poilsį ir 
pasigėrėtumėm jo vaidyba fil
me. Bet šį kartą jis davė per 
daug ir...”

Saulė taip, kaip ir ryto metą 
tebeglamonėjo stovinčius prie 
ką tik supilto kapo. Nors iš 
kažkur paslaptingas balsas kuž
dėjo: štai kiek vertas šis laiki
nas gyvenimas. Matai kur liko 
ta garbė, neįgyvendinti planai, 
puoselėtos svajonės... Liko 
daug nenudirbtų darbų... Visus 

Now at

WOLSK

and you give the Finest

AVAILABLE IN 4 SIZES AND COLORS

Save money! Get a gift! Make your ironing easier!
Just buy the wonderful Sunbeam Steam and Dry 
Iron which lets you iron on a rolling cushion of 
steam. Easy does it when you iron this way and 
our gift of a silicone pad and cover set saves you 
money and makes ironing even more easy... 
because you are ironing over a cushioned board.
Our supply of gifts is limited...you should act

COME IN TODAY

SHAVEMASTER

P.S. Are you ironing in
the 1958 style? You can

I answer yes when you order 
\ the Sunbeam Steam
X. and Dry Iron.

now.

VALUE THRU QUALITY

WOLSKY BROS.
FURNITURE and APPLIANCE CO.

FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS

SEE PERRY COMO 
FOR SUNBEAM ON NBC TV

733 West 63rd Street WEntworth 6-0085
CHICAGO 21, ILLINOIS Enjoy new freedom from nicks and cuts this safe, gen- ! 

tie, quick way. Take advantage of this modern electric 
way to feminine daintiness. Ends muss and fuss, nicks 
and cuts of soap and blade. Your choice of six lovely . 
colors.

rūpesčius ir ateitį uždengė kar
stas ir negilus žemės sluogsnis.

Pasimatymas su Power

1958 m. vasarą Power teko 
sutikti vienoje studijoje. Mano 
laimei, tada turėjo jis ilgesnę 
pertrauką dėl technikinių kliū
čių. Tad nemažai teko kalbė
tis. Tada jis skundėsi negaluo
jąs. Minėjo: “kas supras akto
riaus sunkų darbą; širdis juk 
prašosi poilsio, bet turiu dirbti, 
kad galėčiau būti žmonijai nors 
tuo naudingas. Tikėk manim, 
nesiskundžiu niekam, bet daug 
tenka išgyventi dėl vienų ar ki
tų tos srities meno reikalų. O 
juk tas giliai veikia”.

Paklaustas apie šių dienų poli
tinę atmosferą, suprato mano ir 
apie daugelį dalykų labai blai
viai ir palankiai atsiliepė. Ypa
tingai jį tada jaudino mano pa
sakota istorija iš anų okupaci
nių laikų ir apie dabartinę pa
dėtį mūsų krašte.

Palietus jo šeimos istoriją, 
buvau nustebintas. Jis kilęs iš 
meninikų prosenelių: senelio tė
vas buvo aktorius, senelis pia
nistas, tėvas taip pat aktorius 
ir miręs scenoje. Motina jis ta
da džiaugėsi, kaip vieninteliu 
brangiu asmeniu. Iš jo pasisa
kymų supratau, kad jis ją labai 
vertina ir myli. Minėjo jis ta
da, kad ji jau senutė ir turinti 
širdies priepuolius.

Pamenu, kad tada jis man 
padarė labai malonų įspūdį ir, 
kada buvo pašauktas į prožek
torių šviesą atgal, tiesdamas 
ranką pageidavo dar kartą su 
manim susitikti. Bet likimas 
lėmė taip, kad antras susitiki
mas įvyko jį laidojant...

Cream Faffs

Cream Puffs, capped with snowy confectioners’ sugar and 
filled with a cloud of sweetened whipped cream, are perfect 

party-fare anytime.
Light airy cream puffs filled with whipped or ice cream give a 

mouth-watering dessert that you’ll want to serve often.
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SKOLINK IŠ

STANDARD
UŽ -

ŽEMESNĮ NUOŠIMTĮ
TAUPYK PAS

STANDARD-
Stipriausioji Chicagos Bendrovė

i

Turtas  ......................  $60,000,000.00
Atsargos Fondas........ 5,700,000.00

Have you tasted cream puffs 
filled with mint ice cream and 
topped with chocolate sauce ? 
They’re delicious, and so are 
fruit-filled puffs. Just add 
sliced fruit or berries to sweet
ened whipped cream.

Miniature cream puffs be

come glamorous appetizers 
when filled with seafood or 
chicken salad. To make them, 
follow recipe below and drop 
batter by teaspoonfuls on light
ly greased baking sheet to 
make 36 small puffs.

CREAM PUFFS
1 cup water Dash salt į

y Yz cup butter or margarino 4 egga I
1 cup sifted enriched flour N ___

Bring water to 'boil. Add butter or margarine, stirring until 
melted. Add flour and salt all at once. Stir very well until mix-*, 
ture is smooth and forms a soft ball that does not separate. Cool 
mixture slightly. Add eggs, one at a time, beating very well 
after each addition. Drop batter on lightly greased baking sheet 
to make 10 puffs. Bake in hot oven (425°F.) 15 minutes. Reduce 
heat and bake in moderate oven (350°F.) about 25 minutes longer. 
Fill when cool. Makes 10 Cream Puffs.

Chartered and Supervised by the 
j U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

Saldžiausias miestas
Chicago j e šį gruodžio mėnesį 

bus parduota 15,416,000 svarų 
saldainių, apskaičiuoja Retail 
Candy Store institutas. Tatai 
išeina po ketvertą svarų kiek
vienam gyvam žmogui ir apie 
ketvirtadalis to kiekio superka
mas Kalėdų sezono metu.

help yourl g** 
HEART FU N dV
help your HEART DARBO VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 

vai. po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.




